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REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE AMBIENT

RESOLUCION No. DEIA-IA-
De de (

-2023

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacién del estudio de impacto ambiental (EsIA) categoria I,
correspondiente al proyecto “ESTUDIO, DISENOS, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO,
DESARROLLO DE PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION DE LA
INSTALACION DE SALUD EXISTENTE, CONSTRUCCION DE LOS CENTROS DE
SALUD DARIEN-EMBERA WOUNAAN - LOTE 4 BOCA DE CUPE”, cuyo promotor es el
MNISTERIO DE SALUD.

El suscrito Director de Evaluacién de Impacto Ambiental, en uso de sus facultades legales, y,

CONSIDERANDO:

Que, el MNISTERIO DE SALUD, cuyo representante legal es el sefior LUIS FRANCISCO
SUCRE MEJIA, varén, panamefio, mayor de edad, con nimero de cédula No. 8-289-574, propone
desarrollar el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: “ESTUDIO,
DISENOS, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE PLANOS,
ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION DE LA INSTALACION DE SALUD
EXISTENTE, CONSTRUCCION DE LOS CENTROS DE SALUD DARIEN-EMBERA
WOUNAAN - LOTE 4 BOCA DE CUPE”;

Que en virtud de lo anterior, el 31 de marzo de 2023, el MNISTERIO DE SALUD, presento ante
el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, categorfa I, denominado:
“ESTUDIO, DISENOS, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE
PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION DE LA INSTALACION DE
SALUD EXISTENTE, CONSTRUCCION DE LOS CENTROS DE SALUD DARIEN-
EMBERA WOUNAAN - LOTE 4 BOCA DE CUPE"; elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores LUIS QUIJADA y SILVANO VERGARA, ambos personas naturales, debidamente
inscritos en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante
Resoluciéon TAR-051-98 y DEIA-IRC-085-20, respectivamente;

Que el proyecto consiste en el estudio, disefio, anteproyecto arquitectonico, desarrollo de planos,
especificaciones técnicas, demolicion de la instalacion de salud existente, construccién de los centros
de salud Darién-Embera Wounaan — Lote 4 Boca de Cupe, remodelacion del Centro de Salud de Boca
de Cupe, es parte integral del proyecto que promueve el Ministerio de Salud que consiste en la
demolicién de algunas paredes existentes y la construccién de paredes nuevas vy la adicién de 4reas
nuevas al centro. Entre las dreas nuevas a adicionar se encuentra la central de esterilizacién con su
correspondiente zona de empacado y descontaminacion, asi como 4rea de ropa limpia; lavanderfa con
zona para depositar la ropa sucia, area de clasificacién y doblado y area de distribucion, ademas de
una entrada para la seccién de urgencias, con su respectiva drea de W. C. Personal. En general, el
proyecto contempla la modernizacion del centro de salud de Boca de Cupe;

Dicho proyecto se llevara a cabo sobre un globo de terreno de dos mil setecientos ochenta y cuatro
metros cuadrados con sesenta y siete decimetros cuadrados (2,784.67 m?), ubicado en la comunidad
de Boca de Cupe, corregimiento de Boca de Cupe, distrito de Pinogana, provincia de Darién, con
coordenadas UTM y DATUM de referencia WGS 84:

COORDENADAS DEL POLIGONO
DEL PROYECTO




AREA: 0 HA +2,784.33 M2
No. Norte Este
1 214949.16 888989.98
2 214943.16 888985.98
3 214920.97 888970.17
4 214927.37 888918.59
5 214942.84 888918.05
6 214969.59 888931.64
7 214980.52 888939.74
8 214974.87 888947.62
9 214981.34 888951.83
10 214975.36 888958.44
11 214964.01 888968.86
12 214954.34 888981.99

Que mediante PROVEIDO DEIA-053-0504-2023 del 5 de abril de 2023, el Ministerio de Ambiente
a través de la Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental (DEIA) admite a la fase de evaluacion
y analisis el EsIA, categorfa I, del proyecto denominado "ESTUDIO, DISENOS,
ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE PLANOS,
ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION DE LA INSTALACION DE SALUD
EXISTENTE, CONSTRUCCION DE LOS CENTROS DE SALUD DARIEN-EMBERA
WOUNAAN - LOTE 4 BOCA DE CUPE" (fs. 26-27);

Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0234-1004-2023 del 10 de abril de 2023, se solicita a la
Direccion de Informacién Ambiental (DIAM), la emision de una cartografia que permita
determinar y visualizar la ubicacion de las coordenadas descritas por el promotor del proyecto
como parte del documento técnico (fs. 28-29);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-0659-2023, recibido el 20 de abril de 2023, DIAM resalta
que el poligono del proyecto corresponde a un 4rea de 2,790.19 m?, la cual mantiene caracteristicas
de area poblada, dentro del Bosque Protector Alto Darién, cuya area forma parte del Sistema
Nacional del Area Protegida (SINAP) (fs. 30-31);

Que, a través de nota DEIA-DEEIA-AC-0092-1205-2023, notificada el 5 de octubre de 2023, se
solicita al Ministerio de Salud, en su calidad de promotor del proyecto, la primera informacion
aclaratoria (fs. 32-37);

En virtud de lo anterior, el MINISTERIO DE SALUD, presento, en tiempo oportuno, respuesta
a la primera informacion aclaratoria (fs. 38-96);

Que, tomando en cuenta la informacion aportada por el promotor del proyecto, se solicito a DIAM,
la verificacion de la informacion (fs. 97-98);

Que, DIAM, mediante MEMORANDO-DIAM-1907-2023, recibido el 15 de noviembre de 2023,
informa que con los datos proporcionados se identificaron variables de sondeos arqueoldgicos,
ruido ambiental y punto de medicion de aire, todo esto dentro de zona identificada como Tierra
Colectiva de Bajo Lepe (fs. 99-100);
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Que, luego de la evaluaciéon integral del EsIA, categoria I, correspondiente al proyecto:
“ESTUDIO, DISENOS, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE
PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION DE LA INSTALACION DE
SALUD EXISTENTE, CONSTRUCCION DE LOS CENTROS DE SALUD DARIEN-
EMBERA WOUNAAN - LOTE 4 BOCA DE CUPE”, y la informacidn aclaratoria, la Direccion
de Evaluacion de Impacto Ambiental, mediante Informe Técnico, calendado el 29 de noviembre
de 2023, recomienda su aprobaci6n, fundamentandose en que el mencionado EsIA cumple con los
aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en la norma rectora y sus
modificaciones, ademas de atender de forma adecuada los impactos producidos por el desarrollo
de la actividad, por lo que se considera ambientalmente viable (fs. 101-1 10);

Que mediante la Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente, como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacién
de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, establece las disposiciones por las cuales
se regird el proceso de evaluacién de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en el Texto
Unico de la Ley General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria I, correspondiente al proyecto denominado:
“ESTUDIO, DISENOS, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE
PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION DE LA INSTALACION DE
SALUD EXISTENTE, CONSTRUCCION DE LOS CENTROS DE SALUD DARIEN-
EMBERA WOUNAAN - LOTE 4 BOCA DE CUPE” cuyo promotor es el MNISTERIO DE
SALUD, con todas las medidas contempladas en el referido EsIA, la solicitud de informacién
aclaratoria, la Declaracion Jurada y el informe técnico respectivo, los cuales se integran y forman
parte de la presente Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al MNISTERIO DE SALUD que, debera incluir en todos los contratos
y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente Resolucion
y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al MNISTERIO DE SALUD que, esta Resolucion no constituye una
excepcion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al MNISTERIO DE SALUD que, en adicién a los compromisos
adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucion que lo aprueba el
cual debera permanecer hasta la aprobacion del Plan de Cierre y Abandono.

b. Reportar de inmediato a MiCultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor historico o
arqueologico para realizar el respectivo rescate.

c. Efectuar el pago en concepto de indemnizacién ecologica, de conformidad con la
Resolucién No. AG-0235-2003 del 12 de junio del 2003, para lo cual contara con treinta
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(30) dias habiles, una vez la Direccidon Regional del Ministerio de Ambiente de Darién
establezca el monto de acuerdo a la superficie a ser eliminada y al tipo de vegetacion.

Contar con previo inicio de obra con la autorizacién de tala/poda de arboles/arbustos,
otorgada por la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Darién, en
cumplimiento con la Resolucion DM-0055-2020 de 7 de febrero de 2020, e incluirlo en el
informe de seguimiento correspondiente.

Coordinar con la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Darién, durante la fase
de construccién y operacion del proyecto, de darse la presencia de fauna representativa en los
predios del area de influencia directa del mismo, se debera acordar el rescate y reubicacion de
los individuos, e incluir los resultados en el correspondiente informe de seguimiento. Para ello
cumplir, con la Resolucién AG-0292-2008 “Por la cual se establecen los requisitos para los
Planes de Rescate y Reubicacion de Fauna Silvestre” (G.0.26063).

Contar con el Plan de Compensacion Ambiental aprobado por la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente de Darién, conforme lo indica la Resolucion DM-0215-2019 de
21 de junio de 2019, cuya implementacion serda monitoreada por dicha Direccion Regional.
El promotor se responsabilizara por €l mantenimiento de la plantacién en un periodo no
menor de cinco (5) afios.

Cumplir con la Ley No. 24 de 7 de junio de 1995, el Decreto Ejecutivo No. 43 de 7 de julio
de 2004 y la Ley 39 de 24 de noviembre de 2005.

Contar con el permiso de uso de agua, en caso de requerirse, otorgado por la Direccion
Regional del Ministerio de Ambiente de Darién, en cumplimiento de lo indicado por el
Decreto Ejecutivo No. 70 de 27 de julio de 1973 y el Decreto Ley No. 35 de 22 de
septiembre de 1966.

Realizar monitoreo de calidad de aire-y ruido, cada seis (6) meses durante la etapa de
construccion e incluirlos en los informes de seguimiento correspondiente.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 306 de 4 de septiembre de 2002 “Que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, dreas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborales” y el Decreto Ejecutivo No. 1 de 15 de enero
de 2004 “Por el cual se determina los niveles de ruido, para las dreas residenciales e
industriales”.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000, “Higiene y Seguridad
Industrial Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere
Ruido” y DGNTI-COPANIT-45-2000, “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere vibraciones”.

. Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar en el area, sefializar el lugar

de operaciones y la culminacion de los trabajos, con letreros informativos y preventivos,
con la finalidad de evitar accidentes.
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Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de
desarrollo del proyecto.

Hacerse responsable del manejo integral de los desechos s6lidos que se produciran en el
area del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccién,
operacion y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 noviembre
de 1947 - Cédigo Sanitario.

Cumplir con la Ley 6 del 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional y la
Resolucion NO.CDZ-003/99, “Manual técnico de seguridad para instalaciones,
almacenamiento, manejo, distribucion y transporte de productos derivados del petréleo”.

En el caso de que, durante la construccion, operacion y/o ejecucién del proyecto, se dé la
ocurrencia de incidentes y/o accidentes, debera cumplir con lo establecido en la Resolucion
No. DM-0427-2021 del 11 de agosto de 2021, “Por la cual se establece el procedimiento
para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o accidentes ambientales al Ministerio de
Ambiente.”

Realizar todas las reparaciones de las vias o 4rea de servidumbre publica que sean afectadas
a causa de los trabajos a ejecutar, y dejarlas igual o en mejor estado en las que se
encontraban (regirse por las Especificaciones Técnicas Generales para la Construccién y
Rehabilitacion de Carreteras y Puentes del MOP):

Responsabilizar al promotor de la ejecucion de un plan de cierre de la obra al culminar la
construccion, con lo cual se restauren todos los sitios o frentes de construccidn, se eliminen
todo tipo de desechos, equipos e insumos.

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Darién, cada seis (6)
meses durante la etapa de construccion, contados a partir de la notificacion de la presente
resolucion administrativa, un informe sobre la implementacién de las medidas
contempladas en el EsIA, en la primera informacion aclaratoria, en el informe técnico de
evaluacién y la Resolucién de aprobacion. Dicho informe se presentara en un (1) ejemplar
impreso, anexado a tres (3) copias digitales, el cual debera ser elaborado por un profesional
1ddéneo e independiente del PROMOTOR del Proyecto.

Articulo 5. ADVERTIR al MNISTERIO DE SALUD que, debera garantizar el suministro de agua
potable en todas las etapas de construccion e incluirlo en los informes de seguimiento

correspondiente.

Articulo 6. ADVERTIR al MNISTERIO DE SALUD que, si durante las etapas de construccion o
de operacién del proyecto, decide abandonar la obra, debera comunicar por escrito al Ministerio de
Ambiente dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias habiles, previo a la fecha en que pretende
efectuar el abandono y realizar las labores de recuperacion de las areas afectadas.

Articulo 7. ADVERTIR al MNISTERIO DE SALUD que, deberd presentar ante el Ministerio de
Ambiente, cualquier modificacion al Estudio de Impacto Ambiental, de conformidad con los
preceptos regidos por el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023.
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Articulo 8. ADVERTIR al MNISTERIO DE SALUD que, si durante la fase de desarrollo,
construccion y operacion del Proyecto, provoca o causa algun dafio al ambiente, se procedera con
la investigacion y sancién que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de
1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 9. ADVERTIR al MNISTERIO DE SALUD que, la presente Resolucién Ambiental

tendra vigencia de dos (2) afios, para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de su
notificacion.

Articulo 10. NOTIFICAR al MNISTERIO DE SALUD el contenido de la presente Resolucion.

Articulo 11. ADVERTIR al MNISTERIO DE SALUD que, contra la presente Resolucién, podra
interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias hébiles, contados a partir
de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1 marzo de 2023 y sus modificaciones; y demas normas concordantes y
complementarias.

Dada en la ciudad de Q@W\ﬂh’ﬂﬂ) , a los 25521‘ N ( dr é} ) dias, del mes de

, del afio dos mil veintitrés (2023).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

e ! gaTERIO B |
24 £ PARAIA i ANEENTE
SO RAOMAL —

DiRECCION DE

ZYALUACIGN DE IMPACTO |
AMIENTAL '.

Director de Evaluacion \de Impacto Amb1er1taT. L

\
7 7
AN IA CASTILLERO P.
Jefa del Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental.
MIAMBIENTE
Hoy: //'/ de_P"’f‘""A“ de 2027
Siendolas __ /7)) 22 dela__Ao0

notifique personaimente a ‘54'—(—@ ,-A’u,(_,,
/74 = (95?7—5{?&3’3’ . de Ia presente
Wtacién W " 8 /ph—
{ e -....._?4’_’._ _:__F"—"}J

S
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que deberd colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

1. Utilizara 14mina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.
2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.
31 Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigdn.
4. El nivel superior del tablero, se colocaré a ocho (8) pies del suelo.
5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
6. El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.
- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.
- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.
7. Colocar el codigo QR asignado para el Acto Piblico en el portal de “PanamaCompra”, en
la esquina inferior derecha del letrero.
8. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:
Primer Plano: PROYECTO: “ESTUDIO, DISENOS, ANTEPROYECTO
ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE PLANOS,
ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION DE LA
INSTALACION DE SALUD EXISTENTE, CONSTRUCCION
DE LOS CENTROS DE SALUD DARIEN-EMBERA
WOUNAAN - LOTE 4 BOCA DE CUPE”
Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION
Tercer Plano: PROMOTOR: MNISTERIO DE SALUD
Cuarto Plano: AREA 0 ha +2,784.33 m?
Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE EEDIANTE
RESOLU ION No. DEIA-IA- @2 ] DE
0 DE 2023.
. S) / y A 2 ‘:';-‘ﬂ- — c-"—“E::_“““
Recibido por: UGz O RS e BV
Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)
S -
W S e o
Cédula Fecha
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G
S MINISTERIO

REPUBLICA DE PANAMA DE SALUD
— GOBIERNO NACIONAL —

Nota No. 2371-DMS /DIS
Panama, 11 de diciembre de 2023

Su Excelencia
Milciades Concepcion
Ministro de Ambiente
En su Despacho

Respetado seior Ministro:

Por este medio, Yo Luis Francisco Sucre, varon, panameiio, mayor de edad,
vecino de esta ciudad, portador de la cédula de identificacion personal nimero N°
8-289-574, en calidad de Ministro y Representante Legal del Ministerio de Salud
(MINSA), con oficinas ubicadas en Ciudad de Panama, Calle Gorgas, Edificio # 237,
Corregimiento de Ancdn, Distrito de Panama, Provincia de Panama, Promotor del
proyecto “Estudios, Disenos, Anteproyecto Arquitectéonico, Desarrollo de
Planos, Especificaciones Técnicas, Demolicion de la Instalacion de Salud
Existente, Construccion de los Centros de Salud de Darién — Embera Wounaan
— Lote 4 Boca de Cupe”, a desarrollarse en la comunidad de Boca de Cupe,
corregimiento de Boca de Cupe, Distrito de Pinogana, Provincia de Darién; me
notifico por escrito y AUTORIZO al Ing. Silvano Vergara con CIP 5-13-175, para
que retire la resolucion por la cual se resuelve la solicitud de evaluacién del Estudio
de Impacto Ambiental categoria | del proyecto de referencia.

o™
Atentamente, FEPLI A DE PANAMA

MINISTERIO DE |
AMBIENTE |

| DIRECCION DE EVALUACION DE |
IMPACTO AMBIENTAL |

J RECIBIDO
1

*“ Dr. Luis Francisco Sufre M.
Ministro de Salud

CIP: 8-289-574 Hora /D! 62 oA
e
LFSM/CECG!iefkr
MIAMBIENTE
Hoy: de de
Siendo las dela

notifique personalmente a

— de la presente
documentacién

Notificador 2 Notificado



14/12/23, 14:40 Correo: Sayuris Irina Alonzo - Outlook / /Z
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i! MINISTERIO DE HOJA DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAMITE
Fecha :|5/DICIEMBRE/2023
Para :|DEEIA De: [LEGAL - DEIA
Placeme atender su peticidon De acuerdo [] URGENTE

[] Dar su aprobacién
[] Dar su Opinién

[] Discutir conmigo
[J Dar Instrucciones

[] Resolver [] Procede
Informarse [] Revisar
Encargarse [] Devolver
[] Investigar [ 1 Archivar

Por este medio, remito, para firma y gestion correspondiente, la

Resolucién que resuelve la solicitud de evaluacion, de acuerdo a

|vistas registrales del expediente administrativo No. DEIA-I-F-049

7 | 7;\

|
|
|
I
l

Promotor: Ministerio de Salud

Jefa dei UE //
G .':- -

Adjunto expediente DEIA-I-F-049-2023 (110 fojas).
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|
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e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
—(SERIERNE NECIGAL & IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I.  DATOS GENERALES

FECHA: 29 DE NOVIEMBRE DE 2023

NOMBRE DEL | ESTUDIO, DISENOS, ANTEPROYECTO

PROYECTO: ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE PLANOS,
ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION DE LA
INSTALACION DE SALUD EXISTENTE,

CONSTRUCCION DE LOS CENTROS DE SALUD
DARIEN-EMBERA WOUNAAN - LOTE 4 BOCA DE CUPE

PROMOTOR: MINISTERIO DE SALUD
CONSULTORES: LUIS QUIJADA B. (IAR-051-98)
SILVANO VERGARA (DEIA-IRC-085-20).
UBICACION: PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA,

CORREGIMIENTO DE BOCA DE CUPE.

II. ANTECEDENTES

E1 MINISTERIO DE SALUD, cuyo Representante Legal es el sefior LUIS F. SUCRE M. varén, de
nacionalidad panamefia, mayor de edad, con nfimero de cédula No. 8-289-574, presentd ante el
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I,
denominado:  “ESTUDIO, DISENOS, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO,
DESARROLLO DE PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION DE LA
INSTALACION DE SALUD EXISTENTE, CONSTRUCCION DE LOS CENTROS DE
SALUD DARIEN - EMBERA WOUNAAN - LOTE 4 BOCA DE CUPE”.

En virtud de lo antedicho, el dia 31 de marzo de 2023, el sefior LUIS F. SUCRE M , presenté ante
el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I denominado: “ESTUDIO,
DISENOS, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE PLANOS,
ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION DE LA INSTALACION DE SALUD
EXISTENTE, CONSTRUCCION DE LOS CENTROS DE SALUD DARIEN-EMBERA
WOUNAAN - LOTE 4 BOCA DE CUPE”, ubicado en los corregimientos de Boca de Cupe ,
distrito de Pinogana, provincia de Darién, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores LUIS
QUIJADA B. y SILVANO VERGARA, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro
de Consultores Idéneos que lleva el MiAMBIENTE, mediante las Resoluciones TAR-051-98 ¢
DEIA- IRC-085-20, respectivamente.

Mediante PROVEIDO DEIA-053-0504-2023, de 05 de abril de 2023 (visible en las fojas 26 y 27
del expediente administrativo), el MIAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y analisis el EslA,
categoria I, del proyecto denominado “ESTUDIO, DISENOS, ANTEPROYECTO
ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE PLAN OS, ESPECIFICACIONES TECNICAS,
DEMOLICION DE LA INSTALACION DE SALUD EXISTENTE, CONSTRUCCION DE
LOS CENTROS DE SALUD DARIEN-EMBERA WOUNAAN - LOTE 4 BOCA DE
CUPE”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surtié el
proceso de evaluacion del referido EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente.

De acuerdo al EsIA, el proyecto Estudio, Disefios, Anteproyecto Arquitecténico, Desarrollo de
Planos, Especificaciones Técnicas, Demolicion de la Instalacién de Salud Existente,
Construccién de los Centros de Salud Darién-Embera Wouaan — Lote 4 Boca de Cupe, la
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remodelacion del Centro de Salud de Boca de Cupe, es parte integral del proyecto que promueve el
Ministerio de Salud que consiste en la demolicion de algunas paredes existentes y la construccién de
paredes nuevas y la adicién de areas nuevas al centro. Entre las areas nuevas a adicionar se encuentra
la central de esterilizacién con su correspondiente zona de empacado y descontaminacion, asi como
area de ropa limpia; lavanderia con zona para depositar la ropa sucia, 4rea de clasificacién y de
doblado y 4rea de distribucion, ademas se adiciona una entrada de urgencia con su respectiva 4rea de
W.C. Personal. En general el proyecto contempla la modernizacion del centro de salud de Boca de
Cupe. (ver pagina 13 a 14y 17 a 18 del EsIA).

El proyecto se desarrollard en un globo de terreno de dos mil setecientos ochenta y cuatro metros
cuadrados con sesenta y siete decimetros cuadrados (2784.67 m?), ubicado en la comunidad de Boca
de Cupe, corregimiento de Boca de Cupe, distrito de Pinogana, provincia de Darién, otorgado
mediante Certificacion No.005-19 emitida por el Municipio de Pinogana, (ver foja 5 y 6 del
expediente administrativo).

El proyecto se localiza dentro del corregimiento de Boca de Cupe, distrito de Pinogana, provincia
de Darién, sobre las coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

COORDENADAS DEL POLIGONO DE PROYECTO
AREA: 0 ha + 2784.33m?
PUNTOS ESTE NORTE
1 214949.16 888989.98
2 214943.16 888985.98
3 214920.97 888970.17
4 214927.37 888918.59
5 214942 .84 888918.05
6 214969.59 888931.64
7 214980.52 888939.74
8 214974.87 888947.62
9 214981.34 888951.83
10 214975.36 888958.44
11 214964.01 888968.86
12 21495434 888981.99

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0234-1004-2023 del 10 de abril de 2023, se le solicita a la
Direccion de Informacion Ambiental (DIAM]), generar una cartografia que permita determinar la
ubicacién de las coordenadas del proyecto (ver fojas 28 y 29 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-0659-2023, recibido el 20 de abril de 2023, DIAM, da respuesta
a la solicitud de verificacién de coordenadas del EslIA, el cual informa que la superficie del poligono
del 4rea a trabajar es de 2,790.19 m?, localizado en el corregimiento de Boca de Cupe, distrito de
Pinogana, provincia de Darién, ademas, se ubica dentro del Sistema Nacional de Areas Protegidas
(SINAP) (ver fojas 30 y 31 del expediente administrativo).

Mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0092-1205-2023 del 12 de mayo de 2023, se le solicita al
promotor la primera informacion aclaratoria al ESIA, debidamente notificada el 05 de octubre de 2023
(ver fojas 32 a la 37 del expediente administrativo).

Mediante nota sin mimero recibida el 24 de octubre de 2023, el promotor hace entrega de 1a respuesta
a la primera informacion aclaratoria solicitada a través de la nota DEIA-DEEIA-AC-0092-1205-
2023 (ver fojas 38 a la 96 del expediente administrativo).
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Mediante MEMORANDO-DEEIA-0694-2610-2023 del 26 octubre de 2023, se solicité a DIAM,
anexar a la cartografia las coordenadas de ubicacion de medicion de aire, ruido ambiental y
prospeccion arqueoldgica correspondiente a la primera informacién aclaratoria (ver fojas 97 y 98
del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-1907-2023, recibido el dia 15 de noviembre de 2023, DIAM,
darespuesta ala solicitud de verificacion de coordenadas de la primera informacién aclaratoria, donde
informa: Puntos; sondeos arqueolégicos, ruido ambiental y Punto de medicion de aire; La superficie
del poligono del 4rea a trabajar es de 2,790.19 m?, localizado en los corregimientos de Boca de Cupe,
distrito de Pinogana, provincia de Darién; Cobertura Boscosa y Uso de Suelo, afio 2012: Area poblada;
Capacidad Agrologica de Suelos: Tipo VII; ademas, se ubica dentro del Sistema Nacional de Areas
Protegidas (SINAP): Bosque Protector Alto Darién; Tierras Colectivas: Los puntos y poligono se
encuentran dentro de Tierras Colectivas Bajo Lepe. (ver fojas 99 y 100 del expediente administrativo).

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, y la primera informacién aclaratoria, pasamos a revisar
algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacién del Estudio.

Respecto al ambiente fisico, segun lo descrito en el EsIA, el area donde se desarrollara este
proyecto es un drea con poca vegetacion, en realidad en la superficie que comprende el 4rea del
proyecto, mas o menos un 5% estd cubierto por una vegetacion de constitucién herbacea y pocos
arboles frutales. La mayor vegetacion que se observa, se encuentra el area perimetral. El 4rea donde
se encuentra €] Centro de Salud de Boca de Cupe, es un 4rea plana, con dos veredas, una al frente
y una a la izquierda y otra a la derecha. Es un area rural, se observa una vegetacién de frutales,
platanos, y ornamentales, en esta comunidad de boca de cupe, que se encuentra en la rivera del
Rio Tuira.

El suelo que se encuentra en el 4rea de influencia directa del proyecto es un suelo de clase
agrologica IV. Estas tierras son aptas para la produccién de cultivos permanentes o
semipermanentes. Los cultivos anuales sélo se pueden desarrollar en forma ocasional y con
practicas muy intensas de manejo y conservacion de suelos, esto debido a las muy severas
limitaciones que presentan estos suelos para ser usados en este tipo de cultivos de corto periodo
vegetativo. También se permite utilizar los terrenos de esta clase en ganaderia, produccion forestal
y proteccion. Requiere un manejo muy cuidadoso (ver paginas 20 y 21 del EsIA).

Referente a la hidrologia, segin lo descrito en el EsIA, en el 4rea de influencia directa de este
proyecto, existe cuerpo de agua natural (rio Tuira) que pudiera ser impactado por el desarrollo de
este proyecto, el mismo se encuentra a aproximadamente a 350 mts de distancia del Centro de
Salud (ver paginas 25 y anexo No.6 de la pagina 103 a 109 del EsIA).

En cuanto a la calidad de aire, segin lo descrito en el EsIA, Se realizé monitoreo de la calidad
del aire, para particulas totales en suspension, dentro del 4rea del proyecto en el corregimiento de
Boca de Cupe, con el fin de relacionar la informacién recolectada con el cumplimiento de la
normativa aplicable y con las condiciones ambientales del entorno. Como resultado de la medicién,
se registré una concentraciéon minima 0.001 mg/m?; maxima de 0.006 mg/m*® y media de 0.002
mg/m*® (PM10) en una hora. El resultado del analisis realizado demuestra que la calidad del aire
del 4rea del proyecto se encuentra dentro de los limites maximo permitido de acuerdo con norma
Decreto ejecutivo N° 1 (de 15 de enero de 2004), (ver pagina 25 y 26 y anexo N° 4 de Ia 79 a 84).
Sobre el Ruido, seglin lo descrito en el EsIA, se realizé 1a medicion de ruido ambiental en horario
diurno para compararlos con los niveles maximos permisibles establecidos en el Decreto Ejecutivo
No. 1 del 15 de enero 2004 y en el Decreto Ejecutivo No. 306 del 4 de septiembre de 2002. Dando
como resultado El nivel méaximo registrado fue de 80.7 dBA y minimo de 60.5 dBA, por lo que el
nivel equivalente correspondiente es de 63.6 dBA (ver paginas 88 a 97 del EsIA).
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En cuanto al ambiente biolégico, segtin lo descrito en el EsIA, del ambiente biolégico podemos
decir, que existe una vegetacion escasa, conformada por 4rboles frutales, platanos y graminea, no
se presenta como un ambiente en donde abunden especies, ya sean de flora o fauna. La vegetacion
existente dentro del area de influencia directa del proyecto es poca, si se compara con la vegetacion
que rodea esta comunidad de Boca de Cupe, la superficie esta cubierta fundamentalmente por una
vegetacion de constitucion herbacea. Desde el punto bioldgico es un ambiente muy pobre, no asi
en la zona, que es una zona que se caracteriza por tener una gran vegetacion y una variada fauna,
como lo es toda la provincia de Darién. Es un ambiente intervenido donde se ubica el Centro de
salud de Boca de Cupe (ver pagina 26 del EsIA).

Respecto a la flora, dentro del 4rea del proyecto, objeto de este EsIA, se ha identificado una
formacion vegetal constituida fundamentalmente por las siguientes especies mis representativas.
No es una vegetacion abundante, mostramos las especies vegetales més representativas en el area
de influencia directa del proyecto. La vegetacion existente sera protegida al maximo, no se tiene
contemplado, afectar esta vegetacion, mostramos el siguiente inventario: guineo (dos unidades)
familia Musaceae; platano (treinta unidades) Musaceae; mango (tres unidades) Anacardiaceae;
palma de coco (dos unidades) Palmae; mandarina (dos unidades) Rutaceae; naranjas (enfermas)
Rutaceae; papaya (dos unidades) Caricaceae (ver paginas 27 y 28 del EsIA).

Respecto a la fauna, segiin lo descrito en el EsIA, al momento de la evaluacién de campo, no se
observo presencia de ningun tipo de fauna, esto responde a que el 4rea est4 totalmente intervenida,
es un area habitada, es un 4rea poblada donde se localiza el centro de salud de Boca de Cupe, por
lo que este habitat ha sido totalmente modificado, por lo que es dificil encontrar especies faunistica
de interés en esta area. No estamos indicando que no hay especies faunisticas en el area o zona,
sencillamente no se observé al momento de levantar esta linea base. Sabemos de rica fauna que
alberga la provincia de Darién (ver piginas 27 y 28 del EsIA).

En cuanto al ambiente socioeconémico, segun lo descrito en el EslA, el plan de participacién
ciudadana aqui elaborado, consta de lo siguiente: visita a residencias que se encuentran en el 4rea
de proyecto, entrega de volante informativa y aplicacién de encuestas realizadas a 28 personas
dentro del rango de influencia del proyecto, de los 28 encuestados, el 82% de la poblacién
encuestada pertenece al sexo femenino, mientras el 18% pertenece al sexo masculino. y de
diferentes edades, sexo, ocupacién, etnia, entre otras caracteristicas. Dando los siguientes
resultados:

* El 32% de los entrevistados manifiesta tener conocimiento del proyecto, puesto que se
enteraron al momento de realizar las reuniones de la comunidad; otros habian escuchado
cierta informacién del mismo por parte del personal de salud en el centro de salud. Por otro
lado, el 68% de los participantes, manifiestan no tener conocimiento del mismo.

¢ El 100% de los encuestados aseguran estar de acuerdo con la construccién del proyecto y
no encuentran ningun tipo de objecién en cuanto al desarrollo del mismo.

e EIl 100% de los participantes consideran que el proyecto es beneficioso para la comunidad.

e En cuanto a los impactos que puede generar el proyecto, el 100% de las personas
entrevistadas consideran que dicho proyecto mejorar la calidad de vida de los residentes
y mejora la atencién a comunidades aledafias y que no alterara el medio fisico (ver paginas
31ala39y 111 a139 del EsIA).

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y anélisis del EsIA presentado, se determiné que en
el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicit6 al
promotor la Primera Informacién Aclaratoria mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0092-1205-2023
del 12 de mayo de 2023, la siguiente informacién:
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Pregunta N°1

En la pagina 14 del EsIA, punto 5.2. Ubicacién geografica incluyendo mapa escalal:50,000 y
coordenadas UTM o geogrificas del poligono del proyecto, se indica” El centro de salud de
Boca de Cupe se ubica tomando la siguiente direccién desde la carretera Interamericana al Este
de la ciudad de Panamd, Puerto de Yaviza 19 kilémetros hacia el sur por el rio Chucunaque, 56
kms hacia el norte por el rio Tuira, distrito de Pinogana, corregimiento de Boca de Cupe,
provincia de Darién. Ver mapas en anexos. En las paginas15 a la 16, se presenta coordenadas
UTM Datum WGS84 y Mapa de Ubicacién Regional de Proyecto. Sin embargo, mediante
MEMORANDO-DIAM-0659-2023, la Direccién de Informacién Ambiental, indica ‘Dos datos
siguientes Area del Poligono 2790.19 m2. El poligono se ubica en la cuenca 156, rio Tuira;
Division Politica Administrativa, provincia: Darién, Distritos: Pinoganas; Corregimientos: Boca
de Cupe". Cobertura Boscosa y Uso de Tierra, afio 2012: Area poblada. Capacidad Agrologica
de los suelos: Tipo VII, Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP): Dentro de Bosque
Protector Alto Darién 100%. Debido a lo antes indicado se requiere:

a. Presentar la viabilidad emitida por la Direccién de Areas Protegidas y Vida Silvestre del
Ministerio de Ambiente, en base al instrumento juridico que lo crea y el Plan de Manejo del
Area Protegida.

Pregunta N* 2

En la pagina 19 del EsIA, punto 5.7.1 Sélidos, se indica que "Los desechos de la demolicién de la
estructura existente serdn parte reutilizados en mezcla para la construccion y el resto serd llevado
en primera instancia serd acumulado en un drea dentro del perimetro para su posterior
disposicién final y como segunda opcién serd otorgado como caliche a quién lo requiera”. En la
pagina 20 del mismo punto nos indica ‘‘Los desechos de orgdnicos, pldstico, carton, vidrio que
pudieran generarse durante la construccion, serdn dispuesto en un envase con capacidad de 55
galones que serdn llevado periddicamente al vertedero comunitario.”

Con respecto a lo antes sefialado se solicita:

a. Aclarar que otra opcién o medida se tomara en caso que no se done el caliche generado de
la demolicion.

b. Aclarar cudl es el vertedero comunitario donde se depositaran los desechos generados por
el proyecto, y documentacion por parte de quien administre el vertedero donde indique que
cuenta con la capacidad para recibir los desechos generados por el proyecto.

Pregunta N°3

En la pagina 18 del EsIA, 5.5. Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar, se indica. "La
infraestructura a desarrollar consiste la adecuacion y modernizacién de la existente y ademds se
aniadird un drea para aumentar los servicios del centro de salud, todo este desarrollo se llevaré a
cabo en un drea de 2784. 67 m2 para lo cual serdn necesarios los siguientes equipos: Mazos (3)-
para derribar las paredes que se deben adecuar; Mezcladora eléctrica -para preparar la mezcla
de concreto in situs; Tractor (D4)- para ayudar a mover los escombros y materiales; Camiones-
cargar el material; Palas manuales” y en la pagina 18 y 19 del EsIA, en el punto 5.6 Necesidades
de insumos durante la construccién/ejecucion y operacién, se menciona. ‘‘Durante la
construccion se necesitard adquirir en el mercado local, varillas de acero, carriolas de aluminio,
tubos pvc con especificaciones para agua potable y aguas residuales al igual que para el sistema
eléctrico, alambre de cobre de diversos calibres, ldminas de cielo raso, arena, piedra y cemento,
pintura, Gibson, baldosa y otros materiales”. Por lo anterior mencionado se solicita lo siguiente:
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a. Aclarar si el proyecto tiene contemplado la construccién de campamentos o casetas
provisionales: para el mantenimiento, limpieza de camiones y equipos a utilizar y
almacenajes de materiales y coordenadas de ubicacién de los mismos. En caso afirmativo
debera presentar:

e Coordenadas de ubicacion UTM con su Datum respectivamente referentes a los
campamento o casetas provisionales.

e Certificado de propiedad emitido por el Registro Publico de las fincas
autorizaciones y copia de cédula del duefio; ambos documentos debidamente
notariados. En caso de que el duefio sea persona juridica, deberd presentar el
certificado de persona juridica de la Sociedad emitido por el Registro Publico.

e Linea base (fisica y Bioldgica) del 4rea donde seran ubicaos sitios de
campamento o casetas provisionales.

e Impactos que podria generarse en los sitios de sitios de campamento o casetas
provisionales con sus correspondientes medidas de mitigacion a implementar.

Pregunta N°4

En la pagina 25 del EsIA, punto 6.6. Hidrologia, donde se refiere a “e/ drea de influencia directa
de este proyecto, existe cuerpo de agua natural (vio Tuira) que pudiera ser impactado por el
desarrollo de este proyecto, el mismo se encuentra a aproximadamente a 350 mts de distancia del
Centro de Salud."y el punto 6.6.1. Calidad de aguas superficiales, se indica.” En el anexo N° 6,
se muestra el resultado del andlisis de calidad de agua el cual refleja que los coliformes fecales
exceden la norma de calidad de agua al igual que la turbiedad”. Ver paginas de 103 a 110. En
base a lo anterior descrito se solicita lo siguiente:

a. Presentar la documentacion del analisis de calidad de agua con firmas, originales o copias
autenticadas, del personal idéneo por quien fue elaborado.

Pregunta N°5

En la pagina 25 y 26 del EsIA, punto 6.7. Calidad del aire, se indica “El resultado del andlisis
realizado demuestra que la calidad del aire del drea del proyecto se encuentra dentro de los limites
mdaximo permitido de acuerdo con norma Decreto ejecutivo N° 1 (de 15 de enero de 2004)”. Ver
anexo N° 4, en las paginas 79 ala 87. En el punto 6.7.1. Ruido, se indica “E! ruido que se percibe
en el drea es el que generan los drboles al ser agitados por el viento, dentro y fuera del drea del
proyecto. No existe ninguna actividad en el area que emita ruido molesto para la comunidad donde
se desarrollarad este proyecto, ni para los transeuntes. Ver anexo N°5," en las paginas 88 a la 102.
Sin embargo, no se presenta documentaciones originales. Por lo anterior sefialado, se solicita:

a. Presentar el analisis de calidad de aire e informe de monitoreo de ruido, elaborado firmado
por un personal idéneo (original o copia autenticada), de igual forma se debe adjuntar el
certificado de calibracion del aparato utilizado en las mediciones realizadas en ambos
parametros.

Pregunta N°6

En la pagina 43 del EsIA, punto 8.4. Sitios histéricos, arqueolégicos y culturales declarados, se
indica lo siguiente. “Los monumentos de Panamd, especificamente los monumentos historicos,
constituyen por mandato constitucional el patrimonio historico de la Nacion junto con los sitios y
objetos arqueoldgicos, los documentos, asi como otros bienes muebles o inmuebles que sean
testimonio del pasado panamerio. El drea del proyecto no estd constituida por algun sitio
histérico, arqueoldgico y cultural.” Sin embargo, no se presenta informe arqueoldgico, que
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determine cientificamente la presencia o ausencia de recursos culturales, de acuerdo a lo
establecido en la Resolucion N°067-089 DNPH de 10 de julio de 2008. Por lo antes sefialado, se
solicita:

a. Presentar el informe arqueoldgico, en base a la Resolucién N° 067-089 DNPH de 10 de julio
de 2008, “Por la cual se Define Términos de Referencia para la Evaluacién de los Informes
de Prospeccion, excavacion y rescate arqueoldgicos, que sean productos de los Estudios de
Impacto Ambiental...” este debe ser firmado por el idéneo y en caso de ser copia, debera
estar notariada”.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Primera Informacién
Aclaratoria solicitada al promotor:

Respecto a la pregunta 1

Se adjunta como anexo N°1 a esta nota, la resolucién de viabilidad ambiental emitida por la Direccién
de Areas Protegidas y Biodiversidad del ministerio de Ambiente (ver foja 86 a 90 del expediente
administrativo).

Respecto a la pregunta 2

El promotor da respuesta a cada uno de los sub-puntos solicitados de forma siguiente (a), La opcién
prevista es la reutilizacién para mezcla y hormigén. ademas, se usara para sustituto de capa de
piedra de 10cm sobre el terreno natural antes de fundir las losas sobre tierra, segtin los planos del
proyecto (ver fojas 94 del expediente administrativo). Sub-punto (b), El vertedero comunitario
donde se verteran los escasos desechos que no se reutilicen sera el de la comunidad de Boca de
Cupe, para lo cual disponemos de autorizacion adjunta en el anexo N°2 emitida por la autoridad
Local. (ver fojas 85 y 94 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 3

El proyecto no tiene contemplado la construccién de campamento, por ser un proyecto muy
pequefio. los pocos trabajadores que no sean locales seran ubicados en 2 residencias alquiladas.
habrd una pequefia caseta temporal de madera para materiales y herramientas, dentro de perimetro
de la cerca del Centro de Salud existente. (ver fojas 93 y 94 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 4

Se adjunta en el anexo N° 3 el informe de calidad de agua original. (ver fojas 77 al 84 del
expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 5

Se adjunta en el anexo N°4 y N°5 el andlisis de calidad de aire y monitoreo de ruido con sus
certificados de calibracién de los equipos (ver fojas 54 a la 76 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 6,
La cual hacia referencia a presentar el informe de prospeccion arqueolégica, como respuesta el

promotor adjunta el informe de prospeccion arqueoldgica realizado por el idéneo responsable en
el anexo N°6 (ver fojas 39 a la 53 del expediente administrativo).
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En adicién a los compromisos adquiridos en el EslA, Declaraciéon Jurada, en la primera
informacin aclaratoria, y el Informe Técnico de Evaluacién, el promotor tendré que:

a. Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo aprueba, el cual
debera permanecer hasta la aprobacion del Plan de Cierre y Abandono.

b. Reportar de inmediato a MiCultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o
arqueologico para realizar el respectivo rescate.

¢. Cumplir con el manejo integral de los desechos s6lidos que se produciran en el 4rea del proyecto,
con su respectiva ubicacién final, durante las fases de construccion, operacién y abandono,
cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 noviembre de 1947 - Codigo Sanitario.

d. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “Higiene y Seguridad
Industrial. Condiciones de Higiene y Seguridad en ambientes de trabajo donde se genere
ruido”; el Decreto Ejecutivo No. 306 de 04 de septiembre de 2002 “que adopta el reglamento
para el control de los ruidos en espacios publicos, dreas residenciales o de habitacién, asi
como en ambientes laborales” y el Decreto Ejecutivo No. 1 de 15 de enero de 2004 “por el
cual se determina los niveles de ruido, para las dreas residenciales e industriales”.

e. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT-45-2000, “Higiene y Seguridad
Industrial Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere
vibraciones”.

f.  Cumplir con la Ley No. 6 del 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

g. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta la
seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

h. Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar en el 4rea. Sefializar el lugar de
operaciones y la culminacion de los trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la
finalidad de evitar accidentes.

1. Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de desarrollo
del proyecto.

J. Contar con la autorizacién de tala/poda de arboles/arbustos, de requerirse otorgada por la
Direccidon Regional del Ministerio de Darién; cumpliendo con la Resolucion No. DM-0055-
2020 del 7 de febrero de 2020.

k. Coordinar con la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Darién durante la fase de
construccion y operacion del proyecto, de darse la presencia de fauna representativa en los predios
del area de influencia directa del mismo, se debera acordar el rescate y reubicacion de los
individuos, e incluir los resultados en el correspondiente informe de seguimiento. Para ello
cumplir, con la Resolucion AG-0292-2008 “Por la cual se establecen los requisitos para los
Planes de Rescate y Reubicacion de Fauna Silvestre” (G.0.26063).

. Realizar monitoreo de calidad de aire y ruido, cada seis (6) meses durante la etapa de construccion
e incluirlos en los informes de seguimiento correspondiente.

m. Advertir al promotor que debe garantizar el suministro de agua potable en todas las etapas del
proyecto.
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. Responsabilizar al promotor de la ejecucién de un plan de cierre de la obra al culminar la
construccion con el cual se restauren todos los sitios o frentes de construccién, se eliminen
todo tipo de desechos, equipos e insumos.

. Presentar ante la Direccién Regional de Darién del Ministerio de Ambiente cada seis (6) meses
durante la etapa de construccion, contados a partir de la notificacién de la presente resolucion
administrativa, un informe sobre la implementacion de las medidas contempladas en el EsIA,
en la primera informacién aclaratoria, en el informe técnico de evaluacién y la Resolucion de
aprobacién. Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados tres (3) copias
digitales y debe ser elaborado por un profesional idéneo e independiente del PROMOTOR del
Proyecto.

Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobadas por las autoridades e
instituciones correspondientes.

Cumplir con Decreto Ejecutivo N° 111 de 23 de junio 1999, por el cual establece el reglamento
para la gestion y manejo de los desechos sélidos procedentes de los establecimientos de salud.

Efectuar el pago en concepto de indemnizacidn ecolégica, de conformidad con la Resolucién
No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contara con treinta (30) dias hébiles,
una vez la Direccién Regional de MiAMBIENTE de Darién establezca el monto a cancelar.

Realizar todas las reparaciones de las vias o 4rea de servidumbre ptblica que sean afectadas a
causa de los trabajos a ejecutar, y dejarlas igual o en mejor estado en las que se encontraban
(regirse por las Especificaciones Técnicas Generales para la Construccién y Rehabilitacion de
Carreteras y Puentes del MOP).

Contar con el permiso de uso de agua, en caso de requerirse, otorgado por la Direccién
Regional de Darién del Ministerio de Ambiente. Cumplir con el Decreto Ley N° 35 del 22 de

_ septiembre de 1966 “Reglamenta el Uso de las Aguas” y el Decreto Ejecutivo N°70 del 27 de
julio de 1973 “Por el cual se reglamenta el Otorgamiento de Permisos y Concesiones para
Uso de Aguas y se determina la Integracion y Funcionamiento del Consejo Consultivo de
Recursos Hidraulicos”.

Cumplir con la Ley No. 24 del 7 de junio de 1995, por la cual se establece la legislacion de
vida silvestre en la Republica de Panama y se dictan otras disposiciones, el Decreto Ejecutivo
No. 43 de julio de 2004, que reglamenta la Ley 24 de 7 de junio de 1995 y la Ley 39 de 24 de
noviembre de 2005 “Que modifica y adiciona articulos a la Ley 24 de 7 de junio de 1995 sobre
Vida silvestre”.

Contar con el Plan de Compensacion Ambiental, establecido en la Resolucion DM-0215-2019
de 21 de junio de 2019, aprobado por la Direccion Regional de Darién del MIAMBIENTE,
cuya implementacién serd monitoreada por esta Direccion. El promotor se responsabiliza a
darle mantenimiento a la plantacion en un periodo no menor de cinco (5) afios.

. En el caso de que, durante la construccion, operacién y/o ejecucion del proyecto, se dé la
ocurrencia de incidentes y/o accidentes, debera cumplir con lo establecido en la Resolucidn
No. DM-0427-2021 del 11 de agosto de 2021, “Por la cual se establece el procedimiento para
comunicar la ocurrencia de incidentes y/o accidentes ambientales al ministerio de ambiente.”

Pagina 9 de 10

DEEIA-F-016 versién 2.0

/02



- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE /o1
~ GOSIERNOINAGIGNAL— IMPACTO AMBIENTAL

IV. CONCLUSIONES

1. Que una vez evaluado el EsIA, Declaracion Jurada, la primera informacién aclaratoria
presentada por el promotor, y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y
formales, con los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14
de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos y se considera
VIABLE el desarrollo de dicha actividad.

2. Que el EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacién apropiadas
sobre los impactos y riesgos ambientales que se producirdn a la atmésfera, suelo, agua,
flora, fauna y aspectos socioecondmicos durante la fase de construccién y operacién del
proyecto.

3. El 100% de los encuestados indica estar de acuerdo con la construccién del proyecto y no
encuentran ningun tipo de objecién en cuanto al desarrollo del mismo.

IV. RECOMENDACIONES

e Presentar ante el MiAMBIENTE, cualquier modificacidn, adicién o cambio de las técnicas
y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de verificar si se
precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo
No 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 05 de agosto
de 2011, Decreto Ejecutivo 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas concordantes.

e Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de proyecto.

e Luego de la evaluacién integral, se recomienda APROBAR el EsIA Categoria I,
correspondiente al proyecto denominado “ESTUDIO, DISENOS, ANTEPROYECTO
ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE PLANOS, ESPECIFICACIONES
TECNICAS, DEMOLICION DE LA INSTALACION DE SALUD EXISTENTE,
CONSTRUCCION DE LOS CENTROS DE SALUD DARIEN- EMBERA
WOUNAAN - LOTE 4 BOCA DE CUPE”, cuyo promotor es MINISTERIO DE
SALUD.

JULIO G Y AECCI .. A ‘})IZILIA CASTILLERO P.
Evaluador de Estudios de Impacto Jefa'del/Departamento de Evaluacion de

Ambiental ll_. Al : .____Esfudios de Impacto Ambiental.

Al { S
sced
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

RECIBIDO
Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6048 P 7{ )

Fecha 7—9%3_——
MEMORANDO - DIAM - 1907 - 2”2@ KQ/ . I

PARA: DOMILUIS DOMINGUEZ E.
Director de Evaluacién de Impacto Ambiental F o "
ﬂ REP(J D‘E PAMAMA E mu‘ffnééo E
E: — AT WTED NACHINAL = .
4 ] DIRECCION DE g
DE: ALEX O. DE GRAC]A C. ? INFORMACION AMBIENTAL |
Director de Informacion Ambiental '
ASUNTO: Verificacion de coordenadas
FECHA: 15 de noviembre de 2023

En atencion al memorando DEEIA-0694-2610-2023, en seguimiento del memorando DEEIA-0234-1004-

2023, donde se solicita gener
categoria I, denominado “ES
PLANOS, ETC, CONSTRUC

ar una cartografia que permita determinar, la ubicacion y superficie del proyecto
TUDIO, DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE
CION DE LOS CENTROS DE SALUD DARIEN, EMBERA WONAAN-LOTE 4,

cuyo promotor es MINISTERIO DE SALUD, le informamos que con los datos proporcionados se determind
lo siguiente:
Variables Descripcion
Puntos Sondeos arqueoldgicos, Ruido ambiental, Punto medicion de

Aire

Division Politica Administral

Provincia: Darién
Distrito: Pinogana
Corregimiento: Boca de Cupe

tiva

Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, aiio 2012 Area poblada
Capacidad Agrolégica de los Suelos Tipo: VII

Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP)

Dentro de Bosque Protector Alto Darién

Tierras Colectivas

Los puntos y poligono se ubican dentro de Tierras Colectivas
Bajo Lepe

Atentamente,

Adj.: Mapa

AODGCfcasfym

CC: Departamento de Geomélica
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PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA, CORREGIMIENTO DE e

BOCA DE CUPE, PROYECTO CATEGORIA I, "ESTUDIO, pISENO,... CONSTRUCCION
DE LOS CENTROS DE SALUD DARIEN, EMBERA WONAAN-LOTE 4"
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- Los puntos se generaron en base a las coordenada

suministradas en la nota.

Nota:
- El poligono se ubica dentro del SINAP, Bosque
Protector Alto Darién (100%) .

- El poligono se ubica en la comunidad de Bajo Lepe.

- El poligono se ubica en la cuenca 156, rio Tuira. t . . OIS
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Sistema Geodésico Mundial de 1984
Sondeo arqueolégicos Bosque latifoliado mixto maduro Proyeccién Universal Transversal de Mercator
Zona 18 Norte

Rios y quebradas Bosque latifoliado mixto secundario
Red Vial Rastrojo y vegetacion arbustiva Kiiistatio do Aniilsnts
Rios y quebradas Superficie de agua Direccién de Informacién Ambiental
: Departamento de Geomatica
n Poligono Area heterogénea de produccion
SINAP agropecuaria
Area poblada Fuentes:

| Bosque Protector-Alto Darién - Instituto Nacional de Estadistica y Censo

- Ministerio de Ambiente
- Imagen ESRI
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MEMORANDO-DEEIA-0694-2610-2023
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|
DIRECCION DE |
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DE: el

10 Ambienfal”

ASUNTO: VERIFICACION DE COORDENADAS
FECHA: 26 de octubre de 2023

i En segulmlento al MEMORANDO-DEEIA-0234-1004-2023, le solicitamos generar una
cartografia de las coordendas presentadas en la respuesta a la primera nota aclaratoria, del EsIA,
categoria I, denominado: “ESTUDIO, DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO,
DESARROLLO DE PLANOS , ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION DE
LA INSTALACIONDE S ALUD EXISTENTE, CONSTRUCCION DE LOS CENTROS DE
SALUD DARIEN, EMBERA WONAAN-LOTE 4 BOCA DE CUPE”, cuyo promotor es
MINISTERIO DE SALUD, la cual incluya Cobertura Boscosa, Uso de Suelo, Cuencas
Hidrograficas, Hidrologia, Topografia, Areas Protegidas e Imagen Satelital.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacion WGS84 y se ubican en la carpeta
compartida \\10.232.9.19\DEEIA DIAM

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentados en el 4rea de su competencia, a mas tardar
cinco (5) dias habiles del recibido de la nota.

Nota:

- Incluir verificacion de coordenadas del proyecto en archivo KMZ, al remitir la cartografia
generada.

- Adjunto coordenadas
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Nota No. 2010-DMS /DIS
Panama, 10 de octubre de 2023 5 .,

Su Excelencia
Milciades Concepcion
Ministro de Ambiente
En su Despacho

Respetado sefior Ministro:

Por este medio, Yo Luis Francisco Sucre, vardn, panamefio, mayor de edad,
vecino de esta ciudad, portador de la cédula de identificacién personal nimero N°
8-289-574, en calidad de Ministro y Representante Legal del Ministerio de Salud
(MINSA), con oficinas ubicadas en Ciudad de Panama, Calle Gorgas, Edificio # 237,
Corregimiento de Ancén, Distrito de Panama, Provincia de Panama, Promotor del
proyecto “Estudios, Disefos, Anteproyecto Arquitectonico, Desarrollo de
Planos, Especificaciones Técnicas, Demolicion de la Instalacion de Salud
Existente, Construccion de los Centros de Salud de Darién — Embera Wounaan
— Lote 4 Boca de Cupe”, a desarrollarse en la comunidad de Boca de Cupe,
corregimiento de Boca de Cupe, Distrito de Pinogana, Provincia de Darién; me
notifico por escrito y AUTORIZO al Ing. Silvano Vergara con CIP 5-13-175, para
que ingrese la primera informacién aclaratoria en respuesta a la nota aclaratoria
DEIA-DEEIA- AC-0092-1205-2023 del proyecto de referencia.

Atentamente,

r. Luis Francisco Su?:
Ministro de Salud S
CiP; 8-289-574 B -

LFSM/CECG/ie/kr
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Respuesta a las preguntas del ministerio de Ambiente mediante nota DEIA-DEEIA-
AC-0092-1205-2023 relacionadas con el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto:
“ESTUDIO, DISENOS, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO
DE PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION DE LA
INSTALACION DE SALUD EXISTENTE, CONSTRUCCION DE LOS CENTROS

DE SALUD DARIEN, EMBERA WONAAN - LOTE 4 BOCA DE CUPE”

Pregunta N°1

En la pagina 14 del EsIA, punto 5.2. Ubicacién geogrifica incluyendo mapa escala
1:50,000 y coordenadas UTM o geograficas del poligono del proyecto, se indica” El
centro de salud de Boca de Cupe se ubica tomando la siguiente direccién desde la carretera
Interamericana al Este de la ciudad de Panamd, Puerto de Yaviza 19 kilometros hacia el sur
por el rio Chucunaque, 56 kms hacia el norte por el rio Tuira, distrito de Pinogana,
corregimiento de Boca de Cupe, provincia de Darién. Ver mapas en anexos. En las paginas
15 ala 16, se presenta coordenadas UTM Datum WGS84 y Mapa de Ubicacién Regional de
Proyecto. Sin embargo, mediante MEMORANDO-DIAM-0659-2023, la Direccién de
Informacién Ambiental, indica ‘Dos datos siguientes Area del Poligono 2790.19 m®. El
poligono se ubica en la cuenca 156, rio Tuira; Divisién Politica Administrativa, provincia:
Darién, Distritos: Pinoganas; Corregimientos: Boca de Cupé"”. Cobertura Boscosay Uso de
Tierra, afio 2012: Area poblada. Capacidad Agrolégica de los suelos: Tipo VII, Sistema
Nacional de Areas Protegidas (SINAP): Dentro de Bosque Protector Alto Darién 100%,
Debido a lo antes indicado se requiere:

a. Presentar la viabilidad emitida por la Direccion de Areas Protegidas y Vida Silvestre
del Ministerio de Ambiente, en base al instrumento juridico que lo crea y ¢l Plan de

Manejo del Area Protegida.

Respuesta a la pregunta N°I.

Se adjunta como anexo N°1 a esta nota, la resolucién de viabilidad ambiental emitida por

la Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad del ministerio de Ambiente.



Pregunta N° 2

En la pagina 19 del EsIA, punto 5.7.1 Sélidos, se indica que "Los desechos de la demolicién
de la estructura existente serdn parte reutilizados en mezcla para la construccion y el resto
serd llevado en primera instancia serd acumulado en un drea dentro del perimetro para su
posterior disposicion final y como segunda opcion serd otorgado como caliche a quién lo
requiera”. En la pagina 20 del mismo punto nos indica ‘‘Los desechos de orgdnicos, pldstico,
carton, vidrio que pudieran generarse durante la construccion, serdn dispuesto en un envase
con capacidad de 55 galones que serdn llevado periédicamente al vertedero comunitario. ”
Con respecto a lo antes sefialado se solicita:

a. Aclarar que otra opcién a medida se tomara em caso que no se done el caliche
generado de la demolicién

b. Aclarar cual es el verteder comunitario donde se depositaran los desechos generados
por el proyecto, y documentacion por parte de quien administre el vertedero donde
indique que cuenta con la capacidad para recibir los desechos generados por el

proyecto

Respuesta a la pregunta N°2.

a. La opcion prevista es la reutilizacion para mezcla y hormigén. ademas, se usura
para sustituto de capa de piedra de 10cm sobre el terreno natural antes de fundir las
losas sobre tierra, segin los planos del proyecto.

b. El vertedero comunitario donde se verteran los escasos desechos que no se
reutilicen ser4 el de la comunidad de Boca de Cupe, para lo cual disponemos de
autorizacion adjunta en el anexo N°2 emitida por la autoridad Local que administra

el vertedero, Honorable Representante Presidente de la Junta Comunal.

Pregunta N°3

En la pagina 18 del EslA, 5.5. Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar, se indica.
"La infraestructura d desarrollar consiste la adecuacién y modernizacién de la existente y
ademds se afiadird un drea para aumentar los servicios del centro de salud, todo este
desarrollo se llevard a cabo en un drea de 2784. 67 m2 para lo cual serdn necesarios los
siguientes equipos: Mazos (3)-para derribar las paredes que se deben adecuar; Mezcladora
eléctrica -para preparar la mezcla de concreto in situs; Tractor (D4)- para ayudar a mover
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los escombros y materiales; Camiones- cargar el material; Palas manuales 'y en la pagina
18 y 19 del EsIA, en el punto 5.6 Necesidades de insumos durante la
construccién/ejecucion y operaciéon, se menciona. '‘‘‘Durante la construccion se
necesitard adquirir en el mercado local, varillas de acero, carriolas de aluminio, tubos pvc
con especificaciones para agua potable y aguas residuales al igual que para el sistema
eléctrico, alambre de cobre de diversos calibres, ldminas de cielo raso, arena, piedra y
cemento, pintura, Gibson, baldosa y otros materiales". Por lo anterior mencionado se solicita
lo siguiente:

a. Aclarar si el proyecto tiene contemplado la construccién de campamentos o casetas
provisinales: para el mantenimiento, limpieza de camiones y equipos a utilizar y
almacenajes de materiales y coordenads de ubicacion de los mismos. En caso que
negativo debera presentar:

e Coordenadas de ubicacion UTM con su Datum respectivamente referentes a
los campamento o casetas provicsionales

¢ Certificado de propiedad emitido por el Registro Piiblico de las fincas,
autorizaciones y copia de cédula del duefio; ambos documentos debidamente
notariados. En caso de que el duefio sea persona juridica, debera presentar el
certificado de persona juridca de la Sociedad emitido por el Registro Publico.

e Linea base ( fisica y Biologica) del area donde seran ubicaos sitios de
campamentto o casetas provisionales.

e Impactos que podria generarase en los sitios de sitios de campamento o
casetas provisionales con sus correspondientes medidas de mitigacién a

implementar.

Respuesta a la pregunta N°3.

El proyecto no tiene contemplado la construccién de campamento, por ser un proyecto muy
pequefio. los pocos trabajadores que no sean locales seran ubicados en 2 residencias
alquiladas. habra una pequefia caseta temporal de madera para materiales y herramientas,

dentro de perimetro de la cerca del Centro de Salud existente.



Pregunta N°4

En la péagina 25 del EslA, punto 6.6. Hidrologia, donde se refiere a “e/ drea de influencia
directa de este proyecto, existe cuerpo de agua natural (vio Tuira) que pudiera ser impactado
por el desarrollo de este proyecto, el mismo se encuentra a aproximadamente a 350 mts de
distancia del Centro de Salud.” y el punto 6.6.1. Calidad de aguas superficiales, se indica.”
En el anexo N° 6, se muestra el resultado del andlisis de calidad de agua el cual refleja que
los coliformes fecales exceden la norma de calidad de agua al igual que la turbiedad”. Ver
paginas de 103 a 110. En base a lo anterior descrito se solicita lo siguiente:

a. Presentar la documentacion del analisis de calidad de agua con firmas, originales o

copias auntenticadas, del personal idéneo por quien fue elaborado.

Respuesta a la pregunta N° 4.

Se adjunta en el anexo N° 3 el informe de calidad de agua original.

Pregunta N°5

En la pagina 25 y 26 del EsIA, punto 6.7. Calidad del aire, se indica “El resultado del
andlisis realizado demuestra que la calidad del aire del drea del proyecto se encuentra
dentro de los limites mdximo permitido de acuerdo con norma Decreto ejecutivo N° 1 (de 15
de enero de 2004)”. Ver anexo N° 4, en las paginas 79 a la 87. En el punto 6.7.1. Ruido, se
indica “El ruido que se percibe en el drea es el que generan los drboles al ser agitados por
el viento, dentro y fuera del drea del proyecto. No existe ninguna actividad en el drea que
emita ruido molesto para la comunidad donde se desarrollard este proyecto, ni para los
Iransevintes. Ver anexo N°5," en las paginas 88 a la 102. Sin embargo, no se presenta
documentaciones originales. Por lo anterior sefialado, se solicita:

a. Presentar el analisis de calidad de aire e informe de monitoreo de ruido, elaborado y
firmado por un personal idéneo (original o copia autenticada), de igual forma se debe
adjuntar el cerificasdo de calibracion de 1 paarato utilizado en las mediciones

realizadas en ambos pardmetros.

Respuesta a la pregunta N° 5.
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Se adjunta en el anexo N°4 y N°5 el analisis de calidad de aire y monitoreo de ruido con sus
certificados de calibracion de los equipos.
Pregunta N°6

En la pagina 43 del EslIA, punto 8.4. Sitios historicos, arqueolégicos y culturales
declarados, se indica lo siguiente. “Los monumentos de Panamd, especificamente los
monumentos histdricos, constituyen por mandato constitucional el patrimonio histdrico de
la Nacidn junto con los sitios y objetos arqueoldgicos, los documentos, asi como otros bienes
muebles o inmuebles que sean testimonio del pasado panamefio. El drea del proyecto no esté
constituida por algun sitio histérico, arqueoldgico y cultural.” Sin embargo, no se presenta
informe arqueoldgico, que determine cientificamente la presencia o ausencia de recursos
culturales, de acuerdo a lo establecido en la Resoluciéon N°067-089 DNPH de 10 de julio de
2008. Por lo antes sefialado, se solicita;

a. Presentar el informe arqueologico, en base a la Resolucion N° 067-089 DNPH de 10
de julio de 2008, “Por la cual se Define Términos de Referencia para la Evaluacién
de los Imformes de Prospeccion, excavacion y rescate arqueolégicos, que sean
productos de los Estudios de Impacto Ambiental...” este debe ser firmado por el

idéneo y en cso de ser copia, debers estar notariada.

Respuesta a la pregunta N° 6.

Se adjunta el informe arqueoldgico debidamente firmado por el idéneo en el anexo N°6.



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DAPB-338-2023
De 21 de septiembre de 2023

Por la cual se aprueba la viabilidad para el proyecto ESTUDIO, DISENO, ANTEPROYECTO
ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS,
DEMOLICION DE LA INSTALACION DE SALUD EXISTENTE, CONSTRUCCION DE LOS
CENTROS DE SALUD DARIEN, EMBERA WONAAN - LOTE 4 BOCA DE CUPE, en el
corregimiento de Boca de Cupe, distrito de Pinogana, provincia de Darién, dentro de los limites
del drea protegida de Bosque Protector Alto Darién.

El suscrito Director Encargado de Areas Protegidas y Biodiversidad del Ministerio de
Ambiente, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la entidad
rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del ambiente
y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion de las leyes,
los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 51 del Texto Unico de la Ley 41 de 1 de agosto de 1998, General de Ambiente crea
el Sistema Nacional de Areas Protegidas, identificado con |a sigla SINAP, conformado por todas las
areas protegidas legalmente establecidas o que se establezcan por leyes, decretos, resoluciones,
acuerdos municipales, o convenios internacionales ratificados por la Replblica de Panama, y que las
areas protegidas son bienes de dominio publico del Estado, y seran reguladas por el Ministerio de
Ambiente, reconociendo los compromisos internacionales ratificados por la Republica de Panama
relacionados con el manejo, uso y gestién de dreas protegidas;

Que el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009 “Por ef cual se reglamenta el
Capitulo II del Titulo 1V de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de
Panama y se deroga el Decreto Ejecutivo No. 209 de 5 de septiembre de 2006” sefala que en los
casos de los estudios de impacto ambiental de proyectos a desarrollarse en dreas protegidas sera
necesario solicitar a la Direccién de Areas Protegidas y Vida Silvestre (ahora Direccién de Areas
Protegidas y Biodiversidad), la aprobacién sobre la viabilidad del mismo, en base al instrumento

juridico que lo crea y el plan de manejo del &rea protegida;

Que mediante el Decreto Ejecutivo No. 84 de 6 de mayo de 1972, que declara Bosque Protector al
sector del Alto Darién, provincia de Darién;

Que mediante Resolucién DM-0074-2021 de 18 de febrero de 2021, se aprueba y adopta el
procedimiento para el tramite de solicitudes de viabilidad de proyectos, obras o actividades a
desarrollarse dentro del Sistema Nacional de Areas Protegidas que requieran Estudio de Impacto
Ambiental;

Que mediante Nota No. 1282-DMS/DIS de 4 de julio de 2023, recibida en la Direccién de Areas
Protegidas y Biodiversidad el 19 de julio de 2023, presentada por el sefior Luis Francisco Sucre M.,
en calidad de representante legal del Ministerio de Salud, para la ejecucion del proyecto ESTUDIO,
DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE PLANOS,
ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION DE LA INSTALACION DE SALUD EXISTENTE,
CONSTRUCCION DE LOS CENTROS DE SALUD DARIEN, EMBERA WONAAN - LOTE 4 BOCA
DE CUPE;

Que de acuerdo a la solicitud formal de viabilidad de la actividad del proyecto denominado
ESTUDIO, DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE PLANOS,
ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION DE LA INSTALACION DE SALUD EXISTENTE,
CONSTRUCCION DE LOS CENTROS DE SALUD DARIEN, EMBERA WONAAN - LOTE 4 BOCA
DE CUPE, que promueve el Ministerio de Salud, el cual contempla la modernizacién del centro de
salud de Boca de Cupe, que consiste en la demolicion de algunas paredes existentes y la
construccion de paredes nuevas asi como la adicion de dreas nuevas al centro. Entre las areas
nuevas a adicionar se encuentra la central de esterilizacibn con su correspondiente zona de
empacado y descontaminacion, asi como area de ropa limpia, lavanderia con zona para depositar la
ropa sucia, area de clasificacion y de doblado y area de distribuciéon, ademas se adiciona una entrada
de urgencia con su respectiva area de W.C. personal.

Que a través del MEMORANDO DAPB-M-1438-2023, la Direccion de Areas Protegidas y
Biodiversidad, solicitd a la Direccién de Informatica Ambiental, la verificacién de las coordenadas del
proyecto ESTUDIO, DISEﬁO, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE PLANOS,
ESPECIFICACIONES TI'ECNICAS, DEMOLICION DE LAIINSTALAC;ON DE SALUD EXISTENTE,
CONSTRUCCION DE LOS CENTROS DE SALUD DARIEN, EMBERA WONAAN - LOTE 4 BOCA
DE CUPE, del cual se emitio respuestas a través de MEMORANDO-DIAM-1361-2023 indicando lo
siguiente:

A. Datos generales:

- La ubicacién del poligono se dibujé en base a la informacién proporcionada en la nota.
- Se ubica en el corregimiento de Boca de Cupe, distrito de Pinogana, provincia de Darién.



B. Sistema Nacional de Areas Protegidas:
- El poligono se ubica dentro de los limites de 3reas protegidas de Bosque Protector Alto Darién.

C. Cobertura Boscosa y Uso del Suelo del aiio 2012:
- El poligono se ubica en la categoria de “Area poblada” "0 ha + 2,788.9 m?, (100%).

D. Diagnéstico de Cobertura de Bosques y Otras Tierras Boscosas del afio 2019:
- El poligono se ubica en la categoria de “Otras tierras”, 100%.

E. Tierras Colectivas:
- Bajo Lepe

F. Capacidad Agrolégica del Suelo:

- Se ubica en los suelos tipo VII-No arable, con limitaciones muy severas, apta para pastos,
bosques, tierras de reserva.

Que la Direccion Regional de Darién, seccién de areas protegidas y biodiversidad del Ministerio de
Ambiente, en el informe técnico N° SAPB-431-2023 con fecha de confeccién de 31 de agosto de
2023, presenta los siguientes resultados:

Hallazgos.

Culminada la inspeccion, se obtuvieron los siguientes resultados:

1. Por la posicion geogréfica, verificada en campo, al Departamento de Areas Protegidas y
Biodiversidad, del Proyecto Estudio, Disefio, Anteproyecto Arquitectonico, Desarrollo de Planos,
Especificaciones Técnicas, Demolicién de la Instalacién de Salud existente, Construccion de los
Centros de Salud Darién, Emberd Wounaan - Lote 4 Boca de Cupe, ubicado en el corregimiento de
Boca de Cupe, distrito de Pinogana, Provincia de Darién, se ubica dentro del area protegida
Bosque Protector Alto Darién, especificamente en el sector de Boca de Cupe, corregimiento de
Boca de Cupe, distrito de Pinogana, provincia de Darién, dentro de un lote de 2784.67 metros
cuadrados; la coordenada levantada en campo durante la inspeccidn es la siguiente: 0214959
0888986 Toda en zona 18P.

2. El drea comprometida con el proyecto, al momento de la inspeccidén, mantenia el suelo con
graminea y algunos platanos, y algunos frutales. En ese lugar no existe cobertura forestal tipificada
con bosques naturales o rastrojos en regeneracion natural, solo era graminea. Mantiene una cerca
perimetral con malla de ciclon.

3. Esta infraestructura, estd en la comunidad de Boca de Cupe, donde existen residencias cerca del
centro de salud.

4. El proyecto del Centro de Salud de Boca de Cupe al momento de la inspeccién atn no ha iniciado
con la remodelacién.

Que el informe técnico N° SAPB-431-2023, en su analisis en relacién con la norma de
creacion de las areas protegidas y la viabilidad del proyecto

Culminada la inspeccién técnica en la comunidad de Boca de Cupe, corregimiento Boca de Cupe,
distrito de Pinogana, se determina lo siguiente:

1. La infraestructura a desarrollar consiste la adecuacién y modernizacién del centro de salud
existente y ademas se afiadira un drea para aumentar los servicios del centro de salud, sin embargo,
en el lugar no se observa indicios de tipo de bosque o rastrojo que fuese objeto de importancia
natural, sola graminea.

2. La posicién geogréfica, cae en la zona del drea protegida Bosque Protector Alto Darién, sin
embargo, se encuentra en el poblado de Boca de Cupe, por lo que no se talé cobertura forestal, ni
tampoco existe fuentes hidricas que pasen por el predio de la infraestructura, que pudiesen ser
afectadas por la obra, el rio Tuira se encuentra distante.

Que el informe técnico N° SAPB-431-2023, recomienda:

- Solicitarle al promotor del proyecto que, cumpla con todos los requisitos y procedimientos que
requiere la construccién de esta infraestructura dentro del SINAP.

- Esta area fue considerada en el aflo 1994 a través de la Ley 22 de 12 de agosto, se modifica el
citado Decreto y se faculta a la autoridad competente para que se ".. desafecte las dreas
agricolas y ejidos correspondientes a las poblaciones de Uaqué, Yaviza y Boca de Cupe...”, y este
proyecto se desarrollara dentro del pueblo de Boca de Cupe.

Que a través del Informe Técnico No. DAPB-0402-2023 de 31 de agosto de 2023, la Direccion
de Areas Protegidas y Biodiversidad recomienda lo siguiente:

Ministerio de Ambiente

Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad
Resolucién No. DAPB-338-2023

Fecha: 21 de septiembre de 2023.
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2. El poligono dél proyecto se 18&aliza dentro del Bosque Protector de Alto Darién, es considerado de

“nterés'social para el desarrollo de |as.comunidades; apegado a la normativa del drea protegida, a la
sostenibilidad y conservacién de los recursos naturales existentes en el 3rea.

3. Contar con un Plan de rescate Y Reubicacion de Fauna y Flora (PRRFF) en las &reas de

- €onStriccion como lo establece -la- Resolucion 02-92 del 16 de Jjunio de 2008 del Ministerio de
Ambiente que reglamenta los Planes de Rescate y Reubicacién de Fauna y Flora.

4. Para la tala y poda de arboles en las dreas donde se requiera por la construccién, es necesario
solicitar un permiso previo a la actividad con la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de
Darién, asi como los permisos de concesién temporal de uso de agua y otros.

5. Que el Proyecto denominado de "ESTUDIO, DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO,
DESARROLLO DE PLANOS, ESPECIFICACIONES TfCNICAS, DEMOLICION DE LA
INSTALACION DE SALUD EXISTENTE, CONSTRUCCION DE LOS CENTROS DE SALUD
DARIEN, EMBERA WONAAN - LOTE 4 BOCA DE CUPE”, debe acogerse al cumplimiento de las
conclusiones y recomendaciones efectuadas en el presente INFORME TECNICO DE DAPB-0402-2023
y del Informe Técnico de la Direccién Regional de Darién-MiAMBIENTE, No. SAPB-431-2023, del 31
de agosto del 2023.

6. En el documento de solicitud de viabilidad, el promotor se compromete en cumplir con los
lineamientos establecidos en la norma de creacién e impactar lo menos posible el drea protegida
para no alterar su entorno.

Que mediante F}esolucién DM-0658-2015 de 24 de noviembre dq 2015, se delegan funciones al
Director (a) de Areas Protegidas y Vida Silvestre (hoy Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad)
para la expedicion de resoluciones referentes a la aprobacién o rechazo de viabilidad para proyectos
a desarrollarse en areas protegidas;

RESUELVE:

PRIMERO: APROBAR la viabilidad para la ejecucion del proyecto ESTUDIO, DISENO,
ANTEPROYECTO ARQI;IITECT(')NICO, DESARROLLO DE PLANOS, ESPECIFICACIONES
TECNICAS, DEMOLICION DE LA INSTALACION DE SALUD EXISTENTE, CONSTRUCCION
DE LOS CENTROS DE SALUD DARIEN, EMBERA WONAAN - LOTE 4 BOCA DE CUPE, en el
corregimiento de Boca de Cupe, distrito de Pinogana, provincia de Darién.

SEGUNDO: ADVERTIR al MINISTERIO DE SALUD que esta viabilidad ambiental no exime
del cumplimiento de otras normativas.

TERCERO: ADVERTIR a MINISTERIO DE SALUD que la presente resolucién tiene una
vigencia de dos (2) afios a partir de su notificaciéon para la presentacion del estudio de impacto

ambiental correspondiente; vencido este término serd necesario realizar una nueva solicitud de
viabilidad.

CUARTO: NOTIFICAR al MINISTERIO DE SALUD del contenido de la presente resolucién.

QUINTO: ADVERTIR al MINISTERIO DE SALUD, que contra la presente resolucién, podra
interponer recurso de reconsideracién dentro del plazo de cinco (5) dias habiles contados a partir
de su notificacién.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de agosto de 1998, Ley 8 de 25
de marzo de 2015, Resolucién, DM-0074-2021 de 18 de febrero de 2021, Decreto Ejecutivo 123
de 14 de agosto de 2009, Decreto Ejecutivo No.84, de 6 de mayo de 1972, Decreto Ejecutivo 1
del 1 de marzo de 2023 y demds normas concordantes y complementarias.

Dado en la ciudad de Panama a los veintitin (21) dias del mes de septiembre del afio dos mil
veintitrés (2023).

EPUBLICA DE

— GOUE N

]
NOTIFIQUESE Y CUMPLASE r - NISTERIO DE
R

-

e SE VICTORIA
Director de Areas Protegidas y Biodiversidad, Encargado

Ministerio de Ambiente

Direccidn de Areas Protegidas y Biodiversidad
Resolucion No. DAPB-338-2023

Fecha: 21 de septiembre de 2023,
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ANEXO
Coordenadas del proyecto UTM

TNORTE
1 888989.98  |214949.16
7 888985.98  |214943.76
3 888970.17  |214920.97
a 888918.50  [214927.37
5 888918.05  |214942.84
6 8880B1.64  |214969.59
7 888939.74  |214980.53
8 888947.62  |214974.87
9 888051.83  |214981.34
10 888958.44  |214975.36
11 888968.86  |214964.01
12 888981.99  |214954.34

Ministerio de Ambiente

Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad
Resolucién No. DAPB-338-2023

Fecha: 21 de septiembre de 2023.
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Panama 20 de junio de 2023

Sefiores
Ministerio de Ambiente
E. S. D.

Respetados sefiores:

Por este medio yo Manuel Mosquera Correa, Honorable Representante del corregimiento
de Boca de Cupe, distrito de Pinogana, provincia de Darién y presidente de la Junta
Comunal, me dirijo a ustedes para comunicarles que la empresa Edificaciones Civiles
Panama, S.A. responsable de la ampliacion del Centro de Salud de Boca de Cupe, esti
autorizada para disponer los desechos sélidos provenientes de la actividad constructiva,
mientras dure la construccion en el vertedero de la comunidad, que administra la Junta

Comunal de Boca de Cupe.
Agradeciendo su atencion,

Atentamente,

Miﬁﬂ%-g

Manuel M

Representante- Boca de Cupe.

PD: adjunto coordenadas UTM del vertedero
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EnvirOLAB

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

Seccion 1: Datos generales de la empresa

Empresa

ECOSOLUTIONS MGB, INC

Proyecto

Andlisis de agua superficial

Direccion

Boca de Cupe

Contacto

Leda. Mitzi Gonzalez

Fecha de Recepcion de la Muestra

23 de septiembre de 2022

Seccion 2: Método de medicion

Norma aplicable

Decreto Ejecutivo No.75 del 4 de junio de 2008, por el cual se dicta la norma primaria para
uso recreativo con y sin contacto directo.

Método:

Ver seccion 3 de resultados en la columna referente a los métodos utilizados.

Procedimiento técnico

No aplica (el cliente trajo la muestra al laboratorio)

Condiciones Ambientales durante
el muestreo

N/A

FSC-53_v.4

2022-025-A323
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional \ﬁ‘l’ﬂ"ﬁf/

Seccion 3: Resultado de Analisis de la Muestra

Identificacion de la Muestra | 5400-22

Nombre de la Muestra | Centro de Salud Boca de Cupe

Coordenadas | N/A

; ‘ . INCERTI- LIMITE
PARAMETRO SIMBOLO UNIDAD METODO RESULTADO DUMBRE L.M.C. MAXIMO
Coliformes Fecales CF. UFC/100mL | SM9222D 1900,00 £32,1 10,0 <250,0
Hidrocarburos Totales H.C.T. mg/L SM 5520 F <0,03 ] 0,03 <0,05
Oxigeno Disuelto™* oD mg/L SM 45000 G 715 " 2,0 >7,0
SR oH UpH | SM4500H*B | 7,05 £002 | 010 | 65-85
Hidrégeno
Solidos Disueltos S.T.D. mg/L SM2540C 382,00 154 10,0 <500,0
Temperatura™* T® K C SM 2550 B 28,60 0,16 -20,0 38
Turbiedad UNT UNT SM2130B 81,95 +0,03 0,07 <50,0
Notas:
. Los parametros que estan dentro del alcance de la acreditacion para los andlisis los puede ubicar en nuestra resolucion de aprobacion por parte del

Consejo Nacional de Acreditacion, en la siguiente direccion: hitips:/envirolabonline cominuestra-empresal

La incertidumbre reportada corresponde a un nivel de confianza del 95% (K=2).

L.M.C.: Limite minimo de cuantificacion.

(*) Incertidumbre no calculada

™ Parametro medido por el cliente.

La(s) muestra(s) se mantendra(n) en custodia por diez (10) dias calendario luego de la recepcion de este reporte por parte del cliente, concluido este
periodo se desechara(n). Se considera dentro de los diez dias calendario, los tiempos de preservacion de cada parametro (de acuerdo al método de
andlisis aplicado).

e Los resultados presentados en este documento solo coresponden a la(s) muestra(s) analizada(s).

o  Este informe no podra ser reproducido parciaimente sin autorizacion escrita de ENVIROLAB, S.A.
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional \*w
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Seccion 4: Conclusiones

1. Se realiz6 el analisis de una (1) muestra de agua superficial.

2. Parala muestra 5400-22, dos (2) parametros estan fuera del limite establecido en el Decreto Ejecutivo No.75 del 4 de
junio de 2008, por el cual se dicta la noma primaria para uso recreativo con y sin contacto directo.

Seccion 5: Equipo técnico

Nombre Cargo Identificacion
Victor Gomez Técnico de campo (Cliente) 8-859-1542
FSC-53_v.4 Pagina5de7
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

ANEXO 1: Fotografia del Muestreo
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INFORME DE
CALIDAD DE AIRE

INF 40-00-07-22

OLUTIONS MGB Inc.

FECHA: 22 DE SEPTIEMBRE 2022

PARTICULAS MENORES DE 10 MICRAS

DATOS DE LA EMPRESA

NOMBRE DE LA EMPRESA ECOSOLUTIONS MGB INC.

TELEFONO 394-8522 CELULAR [ 6781-0726
TECNICO INSTRUMENTISTA Mitzi Gonzélez B.

CORREOQ ELECTRONICO

L d

CONSULTOR QUE ELABORA EL INFORME

mizigb@owpenananel | Maerol UTIONS MGB Ing

Mizi J.  Gonzdlez |Gh .

FIRMA DEL CONSULTOR RESPONSABLE

REGISTRO EN EL MINISTERIO DE
AMBIENTE DEL CONSULTOR

Benitez S ——— "
EMPRESA AUDITORA Y CONSULTORA AMBIENTAL
W DIFROCA-EAA-002-2011 DIEORAARC-042:2009
Telf, (507)3948522 Vista Hermosa, Calle F, Fifos
IAR 024-2003

DIPROCA- AA-013-2018

' DATOS DEL USUARIO

EMPRESA Edificaciones Civiles de Panama S.A.
SOLICITADO POR ing. Julio Bergantino
) Residencial El Country, corregimiento de Bethania, distrito y provincia
DIRECCION de Panama.
TELEFONO SOEERED
CORREO ELECTRONICO edificacionescivilespanama@gmail.com
INFORMACION DE LA MEDICION

En esta seccion se presenta datos generales del area y de la medicion:

[ NOMBRE DEL PROYECTO CENTRO DE SALUD DE BOCA DE CUPE B
PROMOTOR Edificaciones Civiles de Panama S.A. / Ministerio de Salud.
DIRECCION Boca de Cupe, provincia de Darién.

TIPO DE MEDICION Linea base para estudio de impacto ambiental.

SECTOR Construccion

FECHA DE LA MEDICION 22 de septiembre de 2022.

METODO Lectura directa con contador laser.

HORARIO DE LA MEDIQION Diurno: 10:03 a.m. a 11:03 a.m.

LUGAR DE LA MEDICION Punto 1: Frente a la entrada principal del Centro de Salud.
Coordenadas: 18P 0214942E

Editado e impreso por
ECOSOLUTIONS MGB INC.
Derechos Reservados 2022
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INFORME
CALIDAD DE AIRE

DE | |NF 40-00-07-22

OLUTIONS MGB Inc.

FECHA: 22 DE SEPTIEMBRE 2022

PARTICULAS MENORES DE 10 MICRAS

(0888984N

UBICACION DEL INSTRUMENTO

El'instrumento se ubicd a una altura del piso de 1.5 m. Piso de tierra.

INSTRUMENTOS Monitor portatil series 500, marca Aeroqual,
Sensor modelo PM2.5/ PM10 Serie 5003-5E00-001.
Sensor modelo Mondxido de carbono 0-25ppm GSE Serie ECM-
2407202016
Sensor modelo Oxido de nitrégeno 0-1 ppm Serie ENW -2403201-027
CALIBRACION Ver certificados de los sensores en el anexo 1.
TIEMPO DE INTEGRACION 1 hora - PM10
TAMANO DE PARTICULAS | < 10um
DETECTADAS
RESO}.UCION DEL SENSOR DE | 0.001mg/m - PM10
PARTICULAS
RANGO DE MEDICION 0.001 a 1mg/m3-PM10

PRECISION DE LA CALIBRACION DE
FABRICA

+0.005mg/m3 +15% - PM10

MEDICIONES DEL INSTRUMENTO

Lmax (Medida maxima en un intervalo de tiempo).

Lmin (Medida minima en un intervalo de tiempo).

Lavg (Valor promedio de las medidas en un intervalo de tiempo). Este es
la medicion que se utilizara para comparar con el nivel maximo permitido
en el requisito legal de referencia.

Todas las medidas son lecturas directas de los calculos del mismo
instrumento.

CRITERIO DE COMPARACION

Norma de referencia;
Guia y Normas de Calidad de Aire en exteriores -
OPS/CEPIS/PUB/00.50:
Valor limite de PM10 para la proteccion de la salud publica en Japén:
200pg/m’ (Para un tiempo de muestreo de 1 hora).

RESULTADOS

En esta seccion se presentan los resultados de la medicién de las particulas menores e iguales de 10 micras (PM10),

en el punto 1:

Editado e impreso por
ECOSOLUTIONS MGB INC.
Derechos Reservados 2022.
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INFORME DE
CALIDAD DE AIRE

FECHA: 22 DE SEPTIEMBRE 2022

INF 40-00-07-22

OLUTIONS MGB Inc.

Cuadro 1: RESULTADO DE LA MEDICION DE PM10

[ —_ ad. I A ]
Punto 1: Frente ala | 0214942 E | 0.006 | 0.002 | 0.001 | 10:03 a.m. | Condiciones meteoroldgicas al
entrada principal del | 0888984N 11:03 a.m. | momento de la medicion: Soleado
Centro de Szlud. Caracteristicas del sitio de
medicién:
D e Area abierta.
= e Piso de tierra
o o Arearodeada de vegetacion.
i Eventos que se dieron durante la
o medicion:
o7aol. o Ninguno.
oeoal Principal fuente de emisiones
2 osoo] identificada:
g ool ¢ Ninguna
. Fuentes fijas significativas en las
i proximidades del drea de
Eor proyecto: No se identificaron
o001 fuentes fijas significativas en el area.
e e P o "% | Observacion: No hay vehiculos en el
Min: 0 001 mg/m3 Max: 0.006 myg/m3 Ave: 0.002 mg/m3 érea.

Resultadc de las condiciones climaticas al momento de la medicién:

Cuadro 2: RESULTADOS DE LAS MEDICIONES DE PARAMETROS CLIMATOLOGICOS EN EL AREA DE
PROYECTO.

Pardmetro- l Punto .

Hora 10:03am.- 11:34 a.m.
Humedad relativa (%) 72.1

Viento (m/s) 0.1
Temperatura 29.9

El Grafico 1, presenta la comparacion del promedio (Lavg) de la concentracion de PM10 reportadas en el punto
1, durante el horario diurno, versus el valor establecido en la norma de referencia.

Editado e impreso por
ECOSOLUTIONS MGB INC. .
Derechos Reservados 2022. Pagina 3 de 8



INFORME DE
CALIDAD DEAIRE | 'NF40-00-07-22
OLUTIONS MGB Inc. FECHA: 22 DE SEPTIEMBRE 2022

PARTICULAS MENORES DE 10 MICRAS

Gréfico 1: Comparacion de la concentracién de PM10 versus el limite de la norma de referencia.

pg/m?

NORMA DE REFERENCIA 10:03 A M. - 11:03 AM.

El Gréfico 2, presenta la concentracion de PM10 reportadas en el punto 1, respectivamente durante el horario
medido.

Grafico 2. Concentracion de PM10 en punto 1
0.007

PPM

0.006

0.005

0.004

0.003

0.002

0.001

CONCLUSION

La concentracion de PM10 reportada en el PUNTO 1 fue 2jug/m3 (10:03 a.m. a 11:03 a.m.), en el horario diumo, valor que
esta por debajo del limite establecido en la noma de referencia de 200pg/ms.

Editado e impreso por
ECOSOLUTIONS MGB INC. »
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INFORME DE
CALIDAD DEAIRE | 'NF40-00-07-22
OLUTIONS MGB Inc. FECHA: 22 DE SEPTIEMBRE 2022

PARTIiCULAS MENORES DE 10 MICRAS

DELARACIONES Y NOTAS

» Los resultados de este informe de medicion de calidad de aire (Particulas menores o iguales a 10
micras, son validos Unicamente para las muestras tomadas y relacionadas a este informe.

» Los resultados obtenidos son lecturas directas del equipo de medicién Monitor portatil series 500,
marca Aeroqual y los sensores modelos: PM2.5/ PM10 Serie S500L 1707201-6191.

 Las opiniones o interpretaciones sobre los resultados quedan bajo completa responsabilidad de los
usuarios.

CERTIFICACIONES

» Certificado No. 484-22-044 v.1 de calibracion del sensor PM2.5/PM 0-1.000 mga’rp:b

Editado e impreso por
ECOSOLUTIONS MGB INC. .
Derechos Reservados 2022. Pagina 5 de 8



Grup,%

SGLC-F02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.5
Certificado No: 484-22-044 v.1

PT13-01 Resultados de Calibracién de Monitor ambiental de material particulado V.0

Cliente: Ecosoiution MGB, iInc. Fecha de Recibido:  17-feb-22
Direccion: Vista Hermosa calle Francisco Filos, edificio #21. Fecha de Calibracion: 04-mar-22
Modelo: Aeroqual Serie500L
Serie: S500L 1707201-6191.
Condiciones de Prueba al inicio Condiciones de Prueba al finalizar
Hora: 8:07:00 AM Hora: 10:15:00 AM
Temperatura: 21.4°C Temperatura: 21,4C°
Humedad: 63% Humedad: 83%

. . Presién
Presitn Barométrica: 1013 mbar Barométrica: 1013 mbar
Componente No. De serie.
Sensor PM2.5 / PM10. 5003-5E00-001

El instrumento ha sido Calibrado bajo las especificaciones de polvo de calibracién, trazables por el Instituto Nacional de
Estandares y Tecnologla (NIST por sus siglas en inglés) usando Coulter Muisizer Il e. Polvo de prueba fina ISO 12103-1 A2 .

Mediciones de Pruebas PM2.5 ma/m3 PM10 mg/m3
Referencia en Zereo 0,000 0,000
Resultado del Sensor en Zereo 0,000 0,000
CALIBRACION
| Referencia en Calibracion | 0.142 I 0.263
| Resultado del Sensor de Particulado | 0.137 | 0.258

Calibrado por: Ezeguie Cedefio . %‘E‘( Fecha: 04-mar-22
Nombre 27 / Firma del Técnico de Calibracién

Revisado/Aprobado por: Rubén R. Rlos R. Fecha: 07-mar-22
Nombre isbr T&cnica de Calibraciones

Esle reporte cerlifica que todos los equipos de calibracién usados en la prueba son lrazables al NIST, y aplican solamenie para el equipo identificado arribe.
o pari; sin la ap in escrita de Grupo ITS Holding
Los valores, fecha y hora presentados en este certificado estan sujetos a la reglamertacién del Sistema Intemnacional de Medidas SI.

Este reparte no debe ser reprodutido en su

Urbanizacidn Reparto de Chanis, Calle Ay Calle H - Casa 145
Tel.: (507) 222-2253; 323-7500 Fax: (507) 224-8087
Apartado Postal 0843-01133 Rep. de Panamé
E-mail: calibraciones@grupo-its.com

Editado e impreso por
ECOSOLUTIONS MGB INC. .
Derechos Reservados 2022. Pagina 6 de 8



@OLUTIONS MGB Inc.

INFORME DE

CALIDAD DEAIRE | NF40-00-07-22

FECHA: 22 DE SEPTIEMBRE 2022

PARTICULAS MENORES DE 10 MICRAS

ANEXO 1: FOTOS DE LA MEDICION

MEDICION DE PM10

PUNTO1

Editado e impreso por
ECOSOLUTIONS MGB INC.
Derechos Reservados 2022.
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INFORME No. | INF 040-00-10-22 ~
OLUTIONS MGB Inc. FECHA: 22 DE SEPTIEMBRE 2022

RUIDO AMBIENTAL
DATOS DE LA EMPRESA
NOMBRE DE LA EMPRESA ECOSOLUTIONS MGB INC.
TELEFONO 394-8522 CELULAR [ 6781-0726
TECNICO INSTRUMENTISTA Mitzi Gonzalez B.
CORREOQ ELECTRONICO mizigb@cwpanama.net

CONSULTOR QUE ELABORA EL | MitziJ. Gonzalez Benitez

; SOLUTIONS MGB Inc

INFORME e ————

FIRMA DEL CONSULTOR EMPRESA AUDITORA Y CONSULTORA AMBIENTAL

RESPONSABLE W DIFROCA-EAA-002:2011 DIEORAHRC-042-2009

Telf, (507)3948522 Vista Fermosa, Calle F. Filos

REGISTRO EN EL MINISTERIO DE | IAR 024-2003

AMBIENTE DEL CONSULTOR DIPROCA- AA-013-2018

DATOS DEL USUARIO

EMPRESA Edificaciones Civiles de Panama S.A.

SOLICITADO POR ing. Julio Bergantino

DIRECCION Residencial El Country, corregimiento de Bethania, distrito y provincia de
Panama.

TELEFONO 396-8680

CORREO ELECTRONICO edificacionescivilespanama@gmail.com

INFORMACION DE LA MEDICION
En esta seccion se presenta datos generales del area y de la medicion:

NOMBRE DEL PROYECTO CENTRO DE SALUD DE BOCA DE CUPE

PROMOTOR Edificaciones Civiles de Panama S.A. / Ministerio de Salud.
DIRECCION Boca de Cupe, provincia de Darién.

TIPO DE MEDICION Linea base para estudio de impacto ambiental.

SECTOR Construccion

FECHA DE LA MEDICION 22 de septiembre de 2022.

METODO ISO 1996-2:2007

HORARIO Diurno 10:22 a2 10:42 a.m,

Editado e impreso por
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INFORME No. INF 040-00-10-22

OLUTIONS MGB Inc.

FECHA: 22 DE SEPTIEMBRE 2022

RUIDO AMBIENTAL

LUGAR DE LA MEDICION

Punto 1: Casa de la Familia Marley.
Coordenadas: 18P 0214950E

0888997N
WGS84 Precision +-4m

UBICACION DEL INSTRUMENTO

Elinstrumento se ubico a una altura del piso de 1.5 m. Piso de Tierra.

INSTRUMENTOS

Sonometro Larson Davis SoundTrack LxT Class1 serie 0006207
Preamplificador PRMLxT1 ¥2" -23dB serie 065112

Microfono 377B02 serie 321154

Calibrador actstico CAL200. Serie 18028

CALIBRACION Se realiz6 calibracion en campo antes de cada medida a un valor de
114.0 dB a una frecuencia de 1KHz. Ver certificados del equipo en el
anexo 1.

TIEMPO DE INTEGRACION 20 minutos

REPUESTA Répido

ESCALA A

INTERCAMBIO 3dB

INCERTIDUMBRE DE LA MEDICION Ver anexo 2.

MEDICIONES DEL INSTRUMENTO Lmax (maximo nivel de presion aclstica ponderada en el intervalo de
tiempo).
Lmin (minimo nivel de presion acistica ponderada en el intervalo de
tiempo).

Leq (nivel sonoro equivalente verdadero en un intervaio de tiempo). Este
es la medicion que se utilizara para comparar con el nivel sonoro maximo
permitido en el requisito legal nacional.

Todas las medidas son lecturas directas de los calculos del mismo
instrumento.

CRITERIO DE COMPARACION

Decreto Ejecutivo 1 de 2004.
Horario diurno;

6:00 a.m. a 9:59 p.m,

Nivel sonoro maximo: 60 dBA

RESULTADOS

En el siguiente cuadro, se presentan los resultados de la medicion del nivel de ruido ambiental en el punto 1:

Editado e impreso por
ECOSOLUTIONS MGB INC.
Derechos Reservados 2022,
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INFORME No. INF 040-00-10-22

FECHA: 22 DE SEPTIEMBRE 2022
RUIDO AMBIENTAL

CUADRO 1: RESULTADO DE LA MEDICION

- RESULTADOS (DBA) iz
SIT0 DEMUESTRED WGS84 LEQ MAX LMIN
Punto 1: Casa de la | 0214950E
familia Marley. 0888997N 10:22 am.
y 63.6 80.7 60.5 1042 am.

OBSERVACIONES: FOTOS DEL PUNTO DE MED!CIN:

Horario: Diurno

Estado climatologico al momento de la
medicién; Soleado

Caracteristica del sitio de medicién:

e Ruido continuo.
e Area abierta

e Piso de tiema.

o Area rodeada de vegetacion

Distancia de la fuente principal fuente de ruido
al equipo de medicion: Aprox. 10 m.

Principal fuente de ruido durante la medicion:
Actividades de la construccion.

Eventos que se dieron durante la medicion:

Personas conversando.
Perros ladrando (A aprox. a de 10m de
distancias).

e  Aves cantando.

Las condiciones climéaticas se consideraron al momento de realizar las mediciones de ruido ambiental, dado que éste puede
influir en los resultados, especialmente la velocidad del viento y la temperatura; ya que estos parametros climatolégicos estan
relacionados a la propagacion del ruido. A continuacién, el cuadro con la descripcion de los parametros climatolégicos medidosﬁ:ﬁ.@
!
Editado e impreso por
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OLUTIONS MGB Inc.

INFORME No.

INF 040-00-10-22

FECHA: 22 DE SEPTIEMBRE 2022

RUIDO AMBIENTAL

&y,

s

CUADRO 2: RESULTADOS DE LAS MEDICIONES DE PARAMETROS CLIMATOLOGICOS EN EL SITIO DE MUESTREO.

Parametro Punto 1
Hora 10:22 am. a 10:42 am.
Humedad (%) 71.9
Presion Barométrica (HaP) 1008.2
Altitud (mnsm) 24
Viento (m/s) 0.2
Temperatura (°C) 301

El Grafico 1, presenta la comparacion del nivel de ruido (Leq) reportado durante el horario diurno y el valor establecido en el

Decreto Ejecutivo No. 1 del 2004.

GRAFICO 1: COMPARACION DEL RUIDO AMBIENTAL DIURNO EN EL SITIO DE MUESTREO VERSUS LA

NORMA APLICABLE.

63
62
61
60
59
58

NORMA PUNTO 1
CUADRO 3: NIVELES EN DECIBELES POR BANDA DE OCTAVA.
Sitio de Frecuencia
muestreo Hz KHz
16 [ 315 (63 125 | 250 | 500 1 | 2 | 4 | 8 [ 16
Punto 1 dBA

10:22 am. 45 459 | 536 56 553 | 60.8 | 56.8 | 58.9 | 51.9 | 431 | 445

10:42 a.m.
Editado e impreso por
ECOSOLUTIONS MGB INC. o
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INFORME No. |  INF 040-00-10-22
OLUTIONS MGB Inc. | FecHA: 22 DE SEPTIEMBRE 2022

RUIDO AMBIENTAL

CONCLUSION

+ El nivel del ruido ambiental reportado en el PUNTO 1, durante el horario diurno es de 63.6 dBA
(10:22 a.m. a 10:42 a.m.), valor que esta por encima de los 60dBA establecidos en el Decreto
Ejecutivo No. 1 de 2004 para el horario diurno.

* Laincertidumbre de la medicion considerando las condiciones climaticas y otros factores es de +/
3.63 dBA.

DELARACIONES Y NOTAS

» Los resultados de este informe de medicion de ruido ambiental diurno, son validos inicamente para
los sitios muestreados, relacionados a este informe.

e Los resultados obtenidos son lecturas directas del equipo de medicion Sonémetro Larson Davis
SoundTrack LxT Class1 serie 0006207

« Las opiniones o interpretaciones sobre los resultados quedan bajo completa responsabilidad de los
usuarios.

CERTIFICACIONES

» Certificado de calibracion del SoundTrack LxT Class1 serie 0006207 y del calibrador acustico

CAL200. Serie 18028.
¥

Editado & impreso por
ECOSOLUTIONS MGB INC. .
Derechos Reservados 2022, Pagina 5 de 14



ITS rechnologies

FSC-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.0
Calibration Certificate
Certificado No: 484-2022-176 v.0

Datos de Referencia
Cliente:

ECOSOLUTIONS MGB Inc.
Customer
Usuerio final del certificado: 16n: i ifici

ECOSOLUTIONS MCB Inc. Direccién Vista Hermosa, calle F Fil6s, local 2 y 3, edificio 21.

Cerfificate’s end user Address
Datos del Equipo Calibrado
Instrumento: Lugar de calibracién: CALTECH

Sondémetro
Instrument Calibration place
Fabricante: Fecha de recepcion: 2022-jul-20

Larson Davis d
Manufacter Reception date
Modelo: LXT1 Fecha de calibracién: 2022-jul-27
Modet Calibration date
No. ldentificacién: NA Vig_encia: 2023-juk27
ID number Valid Thru
Condiciones del instrumento: ver inciso f): en Péagina 4. Resultados: ver inclso ¢): en P4gina 2,
Instrument Condifions See Sectionf): on Page 4. Results See Section c): on Page 2.
No. Serle: 207 Fecha d-a emision del cen.lﬁcado: 2022-890-03
Serial number Preparation date of the certificate:
Patrones: ver inciso b): en Pagina 2. Procedimiento/método utllizado: Ver Inciso a):. en Pégina 2.
Standards See Section b): on Page 2. Procedure/method used See Section a): on Page 2.
Incertidumbre: ver inciso d): en Pagina 3.
Uncertainty See Section d): on Page 3.

Temperatura (*C): Humedad Relativa (%): Presion Atmosférica (mbar):

Condiciones ambientales de medicién Inicial 20,4 67 1013
Environmental conditions of measurement Final 203 58 1013

Galibrado por: Danilo Ramos M. 0/”‘/’/ O S Revisado / Aprobado por: Rubén R. Rios R.
Técnico de Calibracion Director Técnico &

Este certificado documenta la trazabilidad a los patrones de referencia, los cuales representan las unidedes de medida en concordancia con e Sistema Intemacional de Unidades
(Sh).
Este certificado no podra ser reproducido parcialmente sin autorizacion escrita de TS Technologles, S A

Los resultados emitidos en este cerlificado se refieren inicamente al objeto bajo observacion, al momento y condiciones en las que se realk las ici ITS Technologh
S.A. no se responsabiliza por los perjuicios que puedan derivarse del uso inadecuado de los objetos bajo observacién o de este certificado.
El certificado no es vélido sin las firas de tzacién, ITS T logies, S.A.

Urbanizacién Chanis, Calle 6ta Sur - Casa 145, edificio J3Com.
Tel.: (507) 222-2253; 323-7500 Fax: (507) 224-8087
Apartado Postal 0843-01133 Rep. de Panamé

E-mail: calibraciones@itstecno.com

6L

Editado e impreso por
ECOSOLUTIONS MGB INC.
Derechos Reservados 2022. Pagina 6 de 14

Pigine 1 de d



a) Procedimiento o Método de Calibraci6n:

ITS Technologies

FSC-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.0
Caiibration Certificate

El metodo de cafibracion de los medidores de Ruido, se realiza por el Métaodo de Comparacion directa contra Patrones de Referencia Cetificados.

Este Instrumento ha sido calibrado sigulendo los lineamiento del PTC-10 PROCEDIMIENTO DE CALIBRACION DE EQUIPOS DE MEDICION DE RUIDO

(SONOMETROS).
b) P & Materizles de Ref "
Intrumento Numero de Serie Ultima Calibraclén Préxima Callbracién Trazabilidad
Instrument Serial Number last callbration Next calibration traceability
Sonometro 0 BDI060002 2022-feb-25 2024-feb-25 TSl/a2la
Calibrador Acustico B&K 2512956 2022-may-02 2024-may-01 HB&K/a2la
Calibrador Acustico Quest Cal KZF070002 2022-feb-25 2024-feb-25 TSl /azla
Generador de Funciones 42568 2021-nov-16 2023-nov-16 SRS FNIST
Termohigrometro HOBO CH33484 2020-Nov-25 2022-Nov-25 GUM
©) Resuitados:
Pruebas realizacas variando le intensidad sonora
Frecuencia Nominal Margen Inferior  Margen g Ermor Exl:t;;r:;’u: hl:z) Unidad
1 khz 90,0 89,5 90,5 90,3 90,2 020 0,06 dB
1kHz 100,0 995 100,5 1003 100,1 0,10 0,06 dB
1kHz 110,0 109,5 110,5 110,2 110,0 0,00 0,06 dB
1kHz 114,0 1338 1142 1142 114,0 0,00 0,06 dB
1kHz 120,0 1195 120,5 1201 119,0 -1,00 0,06 dB
Pruebas realizadas variando la frecuencia a una intensidad sonora de 114.0 dB
Frecuencia Nomlnal Margen Inferior ~ Margen Superior Recibida Entregado Ermor E:E:::;‘ brl:z) Urnidad
125 Hz 97,9 96,9 98,9 97,8 97,0 -0,9 0,06 dB
250 Hz 1054 104,4 106,4 1054 1056 0,2 0,06 dB
500 Hz 110,8 1098 111,8 1109 111,0 0,2 0,06 dB
1kHz 114,0 113,8 114,2 1143 114,0 0,0 0,06 dB
2kHz 115,2 1142 116,2 115,2 1154 0,2 0,06 dB
Pruebas realizadas para octava de banda
Frecuencia Nominal Margen Inferior  Margen Superior Recibido Entregado Ermor Ex,lan ?Ue::;% k=2) Unidad
16 Hz 1140 1138 1142 1138 114,0 0,0 0,06 dB
31.5Hz 114,0 1138 114,2 1138 114,0 0,0 0,06 dB
63 Hz 114,0 1138 114,2 1132 1140 a0 0,06 dB
125Hz 1140 1138 114,2 1138 114,0 0,0 0,06 dB
250 Hz 114,0 113.8 1142 1140 1140 0,0 0.06 daB
500 Hz 114,0 1138 1142 1140 114,0 0,0 0,06 dB
1kHz 114,0 1138 114,2 1140 1140 00 0,08 dB
2 kHz 114,0 1138 1142 1138 1140 00 0,06 dB
4kHe 114,0 1138 1142 1132 114,0 0,0 0,06 dB
8 kHz 114,0 1138 114.2 1138 114,0 0.0 0,06 dB
16 kHz 114,0 1138 114,2 1139 114,0 00 0,08 dB
484-2022-176 v 0
Editado e impreso por
ECOSOLUTIONS MGB INC.
Derechos Reservados 2022, Pagina 7 de 14
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S Technologies
FSC-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.0
Calibration Certificate
Pruabas realfzadas para tercia de octava de banda
Frecuencia Nominal Margen Inferior  Margen Sup E d Eror E;nmm) Unidad
125 Hz 1140 1138 114,2 1127 14,0 0,0 0,06 dB
16 Hz 114,0 13,8 114,2 1130 114,0 0,0 0.06 B
20Hz 114,0 1133 11,2 1132 114,0 0,0 0,06 dB
25Hz 114,0 1138 114,2 1139 114,0 0,0 0,08 dB
315H2 1140 1138 114,2 1120 114,0 00 0,08 aB
40 Hz 114,0 1138 14,2 1127 114,0 0,0 0,06 B
50 Hz 140 113,8 114,2 1151 114,0 0.0 0,06 dB
63 Hz 1140 1138 114,2 1135 114,0 0,0 0,06 B
80 Hz 14,0 1338 114,2 113,8 114,0 0,0 0,06 dB
100 Hz 14,0 113,8 1142 139 114,0 oo 0,08 d8
125 Hz 14,0 113,8 114,2 139 114,0 00 0,08 B
160 Hz 1140 113,83 1142 1139 1140 0,0 0,06 B
200 Hz 114,0 1138 1142 133 114,0 0,0 0,08 dB
250Hz 114,0 1138 114,2 139 114,0 0,0 0,06 dB
315 Hz 114,0 113,8 114,2 114,0 114,0 0,0 0,06 dB
400 Hz 114,0 1133 114,2 114,0 114,0 0,0 0,06 dB
500 Hz 114,0 113,8 114,2 114,0 114,0 0,0 0,06 dB
630 Hz 114,0 113,8 1142 14,0 114,0 0,0 0,06 dB
800 Hz 114,0 113,3 114,2 114,0 114,0 0,0 0.08 dB
1 kHz (Ref.) 114,0 13,8 1142 14,0 114,0 0,0 0,08 @B
1.25 kHz 114,0 1138 11,2 113,9 1140 0,0 0,06 dB
1.6 kHz 114,0 113,8 1142 1139 114,0 0,0 0,06 dB
2kHz 114,0 113,8 1142 139 114,0 0,0 0,08 dB
25 kHz 14,0 113,8 114,2 137 114,0 0,0 0,06 d8
3.15 kHz 114,0 113,8 114,2 1136 114,0 0,0 0,06 daB
4kHz 114,0 113,8 114,2 1138 114,0 0,0 0,08 dB
5 kHz 1140 113,8 114,2 113,6 114,0 0,0 0,06 dB |
63 kHz 114,0 113,8 114,2 1137 114,0 0,0 0,06 a8
8kHz 114,0 113,8 1182 135 114,0 0,0 0,06 dB
10 kiz 114,0 1138 114,2 11338 114,0 0,0 0,06 dB
125 kHz 114,0 1138 114,2 1136 114,0 0,0 0,06 d8
16 kHz 114,0 138 1142 13,5 14,0 00 0,06 ds
20 khz 114,0 138 1142 1137 114,0 00 0.06 dB
d} Incertidumbre:
La estimacitn de la incerti a la cali i6n de medidores de ruldos (sondmatro) se reafiza con base en los lineamientos presentados en la Guia para la |
estimacitn de Iz incertidumtre GUM.
La incerfidumbre sxpandida se obtuvo multiplicando la Incertidumbre estindar por un factor de cobertura (k = 2) que asegura el nivel de confianza al menos 95%
UG) =k -u(Cy) .
Et valor de Incertidumbre de la medicién mostrado o incluye las contribuciones por estabilidad a targo piazo, deriva y transporte del instrumento caibrado
|
484-2022-176 v.0
Editado e impreso por
ECOSOLUTIONS MGB INC. Pagina 8 de 14
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ITS Technologies

FSC-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.0
Calibration Certificate

o) Observaciones:
Este certificado salvaguarda los resuliados de las mediciones reportadas, en el momento y en las condiciones ambientales al momento de la calibracion.

Este certificado cuenta con una Vigencia de cafibracion a salicitud del cliente.

Se realizo ajuste del equipo de acuerdo a lo recomendado por el fabricante en su manual de Usuario

) Condiciones del Instrumento:
N/A

g) Referencias:
Los equipos de medicién incluyen sonometras en cumplimiento con la noma IEC 61672-1 (clase 1 6 2), en cumplimiento con la nomma 1EC 61280 (con filtros de octavas de
banda y fracciones de octava).

FIN DEL CERTIFICADO

484-2022-176 v.0

Editado e impresc por
ECOSOLUTIONS MGB INC. .
Derechos Reservados 2022, Pagina 9 de 14
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ITS Technologies

FSC-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.0
Calibration Certificate
Certificado No:  484-2022-175v 0

Datos de Referencia
Cliente:

ECOSOLUTIONS MGB inc.
Customer
Usuario final del certificado: Direccién:

ECOSOLUTIONS MGB Inc. Vista Hermosa, calle F.Filés, local 2 y 3, edificio 21.

Certificate’s end user Address
Datos del Equipo Calibrado
Instrumento: Lugar de callbracin: CALTECH

Calibrador Actistico
Instrument Calibration place
Fabricante: Fecha de recepcion: 2022-jul-20

Larson Davis e
Manufacter Reception date
Modelo: Cal 200 Fecha de calibracién: 2022-jul-27
Mode! Calibration date

g o . e

No. Identificacion: NA Vigencia; 200327
ID number Valid Thru
Condiciones del instrumento: ver indso f): en Pagna 3. Resuitados: ver inciso ¢): en Pagina 2,
Instrument Conditions See Section f): on Page 3. Results See Section ¢): on Page 2.
No._ Serie: 18028 Fecha de emision del cer?rﬁcado: 2022-3g0-03
Serial number Preparation date of the cerlificate:
Patrones: ver inciso b): en Pagina 2. Procedimiento/método utilizado: Ver Inciso a): en Pégina 2.
Standards See Section b): on Page 2. Procedure/method used See Section a): on Page 2.

Incertidumbre:  ver inciso d): en Pagina 3.

Uncertainty See Section d): on Page 3.
Temperatura (°C): Humedad Relativa (%): Presién Atmosférica (mbar):
Condicl: bientales de medicié Inicial 20,1 58 1013
Environmental conditions of measurement Final 20,3 80 1013
Calibrado por: Danilo Ramos M. ﬂﬂﬂ?g '?“'“ s~ Revisado / Aprobado por: Rubén R.Rios R.
Técnico de Calibracion Director Técnico de
Este certificado documenta la ilidad a los p de ia, los cuales rep! Ias uni de medida en concordanda con el Sistema Intemacional de Unidades (SI)

Este certificado no podré ser reproducido parciaimente sin autorizacion escrita de ITS Technologles, S.A.

Los resultados emitidos an este certificado se refiersn unicaments al objeto bajo observacion, al momento y condiciones en las que se real: ) las medici ITS Tech
SA no se responsabiliza por los perjuicios que pusdan derivarse del uso inadecuado de los objetos bajo observacion o de este certificado.
El certificado no es valido sin las firmas de autorizacion, ITS Techrologies, S A

Urbanizacion Chanis, Calle 8ta Sur - Casa 145, edificio J3Corp.
Tel.: (507) 222-2253; 323-7500 Fax: (507) 224-8087

Apartado Postal 0843-01133 Rep. de Panama
E-malk: calibraciones@itstecno.com

Editado e impreso por
ECOSOLUTIONS MGB INC. L
Derechos Reservados 2022. Pagina 10 de 14
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IT Technologies

FSC-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.0

Calibration Certificate
a) Procedimiento o Método de Callbracién:
E) método de ’n de los { se realiza por el Método de Comparaci6n directa contra Patrones de Referencia Certificados.
Este ha sido do siguiendo loe i del PTC-09 PROCEDIMIENTO DE CALIBRACION DE EQUIPOS DE VERIFICAGION DE EQUIPOS
DE MEDICION DE RUIDO {PISTOFONO CALIBRADOR) V.0.
b) Patrones o Materiales de Referencias:
intrumento Numero de Serie Ultima Calibracién Préxima Callbracién Trazabliidad
Instrument Serial Number last calibration Next calibration traceability
Multimetro digital Fluke 9205004 2021-mar-08 2023-mar-08 CENAMEP
Sondmetro Patrén BDI0B0002 2022-feb-25 2024-feb-25 TS!/22La
Calibrador Acustico B&K 2512956 2022-may-02 2024-may-01 HB&K /azla
Termuohigrometro HOBO CH33484 2020-Nov-25 2022-Nov-25 GUM
¢) Resultados:
Pruaba de VAC
= N P, ” Incertidumbre
Frecuencia Nominal Margen inferfor  Margen Sup: Eror Exp.(:hss %, ko2) Unidad
1 kHz 1,000 0,980 1,010 1000 1000,0 999,0 0,21 v
Prusba Aciistica
F fa Nominal Margen Inferior M i Recibid ¢ E facenidumbis Unidad
‘recuenci lominal largen Inferior argen rror EXP.(U=95 %, k=2) inida
1kHz 54 93,5 94,5 %44 94,0 0,0 0,20 dB8
1kHz 114 113,5 114,5 1148 14,0 0,0 0,20 dB
Prueba de Frecuencla
Frecuencia Nomindl  Margeninferior Margen Superior  Recibido Entregado Error E;.("f;:s“a“;a Unidad
250 Hz 250,0 245,0 2550 N/A Hz
1 kHz 1000,0 975,0 10250 1000 1000,0 0o 02 Hz
d) Incertidumbre:
La estimadién de la incerti jada a la calibracion del detector de gases se resliza con base en los ineamientos presentados en la Guia para la
estimacion de la incertidumbre GUM.
La incertidumbre expandida se obtuvo multiplicando la Incertidumbre estandar por un factor de cobertura (k = 2) que asegura & nivel de confianza al menos 95%
u(C,) = k - u(Cy)
Et valor de Incertidumbre de la medicion mostrado no Inciuve las contribuciones por estabilidad a largo plazo, deriva y transporte del instrumento calibrado
484-2022-175v0

Editado e impreso por
ECOSOLUTIONS MGB INC.
Derechos Reservados 2022, Pagina 11 de 14
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lT Technologies

FSC-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.0
Calibration Certificate

e) Observaciones:

al

Este certificado salvaguarda los resuliados de las mediciones reportadas, en el

Este certificado cuenta con una Vigencia de calibracidn a solicitud del ciiente.

Se realizo ajuste del equipo de acuerdo a lo dado por el en su manual de Usuario
nc del

N/A
g) Referencias:

Los de ver de de medicion de ruide d inados Pi

FIN DEL CERTIFICADO

y en les condick

es, incluyen en cumplfimiento con la norma IEC 60842 (clase 1 0 2), IEC 61010-

484-2022-175 v.0

Editado e impreso
ECOSOLUTIONS MGB INC.
Derechos Reservados 2022.
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OLUTIONS MGB Inc.

INFORME No.

INF 040-00-10-22

FECHA: 22 DE SEPTIEMBRE 2022

RUIDO AMBIENTAL

ANEXO 1: Calculo de la incertidumbre de acuerdo al método ISO 1993-2:2007.

Debido  al | Debido a las | Debido a las | Debido Incertidumbre | Incertidumbre
instrumento! | condiciones | condiciones | a el ot expandida a
operativas | climaticas y | sonido la medida

de la | residual

superficie
1.0dB XdB YdB ZdB \J X 472 4 +-2.00: dB

|

Donde:

X = Para determinar X se requiere de al menos tres medidas y preferiblemente 5, en condiciones de
repetibilidad (mismo procedimiento, operador del equipo y el mismo lugar) y que las condiciones
climaticas tengan poca influencia en los resultados.

Y = El valor depende de la distancia de la medida y de las condiciones meteorologicas.

;!'TF

Fuente: 1ISO 1996-2:2007 — Anexo 1.

Observacion: Para el estudio se considera una situacion baja; es decir, que la fuente de emision esta
por debajo de los 1.5m y el micréfono estaba a una altura de 1.5m o mas. Desviacion estandar por la
distancia = 1.5dB

Z= El valor dependen de la diferencia entre el valor medido total y el sonido residual. En este caso no se
considera el ruido residual puesto que no se conoce el mismo ni la regulacion nacional lo requiere.

ct=1.81 dBA
Cex=+20:=+ 3.63dBA
X2=0.04dBA Y=1.5dBAZ =0 dBA

Basado en lo expuesto la incertidumbre seria:

o=V 124X2+Y2+ 22

! Para Instrumentos Tipo 1 que cumplan con la IEC 61672-1: 2002

Editado e impreso por
ECOSOLUTIONS MGB INC.
Derechos Reservados 2022,

Pagina 13 de 14
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ANEXO N°6
INFORMACION ARQUEOLOGICA

-
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Evaluacion de los recursos arqueologicos
EsIA Centro de Salud de Boca de Cupe
Corregimiento de Boca de Cupe Distrito de Pinogana, Provincia de Darién

Arquedlogo Alvaro M. Brizuela Casimir
Registro 04-09 DNPH

1- Resumen ejecutivo

Se presenta la linea base arqueoldgica de un proyecto que consiste en readecuar las actuales
instalaciones del Centro de Salud en un poligono de 2784.67 m2 ubicado en la comunidad
de Boca de Cupe en Darién y cuyo promotor es el Ministerio de Salud (MINSA).

Los vestigios y restos arqueoldgicos son recursos no renovables y embisten un caracter de
fragilidad y unicidad muy particulares; ellos hacen parte del acervo patrimonial de la Nacion.
A través del analisis de los objetos y los contextos de donde proceden es posible darles un
significado, ya que ambos (objetos rotos o enteros y su ubicacién original) permiten al
arquedlogo obtener elementos de sustentacion para caracterizar tanto los hallazgos
realizados, como, por extension, parte de las actividades o acontecimientos que se suscitaron
en ese asentamiento humano en épocas pasadas.

Objetivos

- Identificar el potencial arqueoldgico en el poligono de proyecto.
- Plantear las recomendaciones pertinentes encaminadas a evitar o mitigar afectaciones
en los recursos arqueoldgicos.

Resultados

Se recorri6 el area de proyecto por completo. En la actualidad més del 50% de la propiedad
tiene algin tipo de construccidn, sea por la edificacion actual o sea por sus obras accesorias.
No se identificaron vestigios materiales de interés patrimonial que supongan una afectacién
al recurso arqueoldgico conocido.

Consideramos que el desarrollo del proyecto propuesto no causara un inminente impacto a
contextos arqueolégicos pristinos en ninguna de sus formas, pero no puede descartarse al
100% la eventual probabilidad de que algo sea hallado. Se recomienda brindar una charla de
induccién arqueoldgica a todo el personal relacionado con los movimientos de tierra
(gabinete y campo); misma que debera realizar un arquedlogo profesional debidamente
registrado en la DNPC-MiCultura.

5z



2- Investigacion bibliografica

Desde una perspectiva arqueologica, Panama ha sido dividida, para propositos cientificos, en
tres regiones o esferas de interaccion cultural (Cooke 1976), a saber, la region Occidental o
Gran Chiriqui, la region Central o Gran Coclé y la regién Oriental o Gran Darién. Esta
propuesta representa la division cultural del actual territorio nacional durante el periodo
Precolombino, y que puede tener mayor validez por lo menos para varios lustros
inmediatamente precedentes a la conquista espafiola.

El poligono de proyecto (4rea de impacto directo) se halla dentro de la Regién Oriental, o
como se le conoce mas recientemente, Gran Darién. Esta region se extiende
aproximadamente desde Chame hasta el Departamento del Chocé en Colombia y abarca
ambas costas del Istmo. Cabe sefialar que en la porcion panameifia han sido realizados muy
escasos estudios arqueoldgicos, y por ende es una de las menos conocidas. Durante la etapa
final del periodo prehispanico, y de acuerdo con algunos cronistas espafioles, los habitantes
de la Regién Oriental se comunicaban por medio de la lengua Cueva (extinta desde la época
de la conquista). Estos grupos humanos tuvieron como esquema organizativo el Cacicazgo.

La historia cultural del actual territorio nacional se remonta al denominado periodo Paleo
indio testimoniado por la presencia en el registro arqueolégico de puntas de lanza en forma
de cola de pez y algunas semejantes a las Clovis; a estos hallazgos puede asignirseles una
antigiiedad aproximada de 10,000 afios antes de Cristo. Durante esta etapa los grupos
humanos tenian un sistema de organizacion social incipiente basado en la apropiacién de
recursos alimenticios ya sea a través de la recoleccion, caza y/o pesca. Mismos que habitan
campamentos temporales, asi como también abrigos rocosos y —posiblemente también-
algunas cuevas.

Posteriormente aparecen los asentamientos permanentes: pequeiias aldeas. Con ello se hacen
evidentes las practicas agricolas, asi como también el surgimiento de nuevos elementos en el
registro arqueoldgico, tal es el caso de la cerdmica y algunas herramientas de piedra
(morteros, metates, navajas). Los grupos humanos inician su crecimiento como sociedades
con plena identidad colectiva, lo que permite distinguir en los materiales hallados diferencias
(sutiles o evidentes) entre las representaciones plasmadas en la decoracion de las piezas. Esta
etapa puede ser considerada temporalmente entre el 3,000 antes de Cristo y 300 después de
Cristo.

El siguiente periodo estd caracterizado por un complejo proceso en el que los grupos
humanos se organizan en tal forma que surgen elementos de diferenciacién mas evidentes
entre sus miembros. Es decir, se vuelven sociedades no igualitarias. Que dan pie a la
conformacién tanto de Centros Ceremoniales como de Cacicazgos. Este periodo se puede
estimar entre los afios 300 después de Cristo hasta la etapa de Contacto con los grupos
€uropeos.

La mayoria de los yacimientos reportados en esta area cultural! corresponden a la etapa
aldeana, cuyo sistema de organizacion social estaba conformado en cacicazgos, sistema de

! A la que, por su ubicacién, corresponde el poligono de proyecto.
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organizacion sociopolitica que se desarrolla con posterioridad al 500dC y que se encontraba
vigente al momento de contacto con los espafioles (Fitzgerald 1998). Una caracteristica de
estas comunidades aldeanas era su sistema econémico que podia estar fundamentado en la
agricultura, la obtencion de recursos marinos (peces y moluscos); o la manufactura y
distribucion de utensilios. Se han observado rasgos que reflejan un complejo sistema social
y una economia que trasciende las necesidades de la autosuficiencia, es decir que se dedicaba
al comercio o intercambio de bienes.

ru_'.. A

T Aeapieca
B .ang N

& rals l

OCrano arcawnrico

Go.ro e
D4R N

JCE unesa

:' S$2% WiSLE:

| sranaagans
Sl T,

e A3 - NAPA ANQUEOLOICO DEL DAMEN

(Tomado de Cruxent)

En la provincia existen seis monumentos histéricos nacionales protegidos a través de la Ley
33 de 30 de mayo de 2017. Ninguno de ellos se ubica en la colindancia del proyecto ni en
sus inmediaciones. Ellos son: Las minas de Santa Cruz de Cana, El Fuerte de San Gerénimo
de Yaviza, la desembocadura del Rio Tuira, el Cerro Pechito Parado, Los Fortines en Isla
Boca Grande y El Encanto, y el Fortin de Seteganti.
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4- Metodologia y técnicas aplicados

a) Revisiéon documental.

b) Trabajo de campo: tomando en consideracién los lineamientos establecidos en la
normativa vigente y las condiciones actuales del drea de proyecto se llevé a cabo una
prospeccion superficial a interno de todo el poligono de proyecto, a partir de la cual fueron
elegidos varios puntos para hacer una prospeccion subsuperficial con una coa. Se tomaron
las coordenadas de los puntos de sondeo con un GPS portatil, también fotografias a color con
una camara digital.

c) Procesamiento de datos.

5- Descripcion de los resultados

Se prospecto la totalidad del 4rea de proyecto. La topoforma del lugar es plana. Actualmente
hay un edificio donde opera el centro de salud, asi como algunas obras accesorias soterradas
y anexas; esta delimitado con una cerca de malla ciclén.

Ni en superficie ni en los sondeos se hallaron restos materiales de interés patrimonial.

6- Listado de yacimientos y caracterizacién

En el 4rea de proyecto no se identificaron recursos arqueolégicos.

7- Evaluacién y cuantificacion del impacto del proyecto sobre el recurso arqueolégico

El proyecto que se propone no causard impacto a recursos arqueoldgicos conocidos.

8- Recomendaciones

En caso de que ocurra algin tipo de hallazgo durante la ejecucion del proyecto que se plantea,
sera necesario:

a) Suspender temporalmente la actividad en tanto el arquedlogo realiza las labores de
documentacion. Una vez que hayan sido completadas podra retomarse la actividad
temporalmente suspendida.

b) Notificar lo mas pronto posible a 1a DNPC.

c) Contratar a un arquedlogo profesional debidamente registrado ante la DNPC-
MiCultura para que documente el hallazgo a través de unidades de excavacion
extensivas que posibiliten el registro del contexto cultural.



8- Anexo fotografico
Localizacién regional del 4rea de proyecto (proporcionado por el promotor)
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Poligono de proyecto (proporcionado por el promotor)
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Mapa de la prospeccién arqueoldgica
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Proceso de sondeos
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Detalle de sondeos




Coordenadas de los sondeos
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e MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 12 de mayo de 2023

DEIA-DEEIA-AC-0092-1205-2023 = Mi w
Hoy: el de )
Doctor Sie¥1do las 3 . __dela /7,‘)
LUIS FRANCISCO SUCRE M. notifiqug por escrito _ =y
Representante Legal v/ il delapesente >
MINISTERIO DE SALUD (MINSA). \dogémentacion [ fritdr ot~ (4]
Ef S. D. b ") Sroé 2

Notificador
Respetado Doctor Sucre:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 agosto de 2011, le solicitamos la primera
informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado “ESTUDIO,
DISENOS, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE PLANOS,
ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION DE LA INSTALACION DE SALUD
EXISTENTE, CONSTRUCCION DE LOS CENTROS DE SALUD DARIEN, EMBERA
WONAAN - LOTE 4 BOCA DE CUPE?” a desarrollarse en el corregimiento de Boca de Cupe,
distrito de Pinogana, provincia de Darién, que consiste en 1o siguiente:

1. En la pagina 14 del EsIA, punto 5.2. Ubicacién geografica incluyendo mapa escala
1:50,000 y coordenadas UTM o geograficas del poligono del proyecto, se indica” EI
centro de salud de Boca de Cupe se ubica tomando la siguiente direccion desde la carretera
Interamericana al Este de la ciudad de Panama, Puerto de Yaviza 19 kilémetros hacia el
sur por el rio Chucunaque, 56 kms hacia el norte por el rio Tuira, distrito de Pinogana,
corregimiento de Boca de Cupe, provincia de Darién. Ver mapas en anexos. En las paginas
15 ala 16, se presenta coordenadas UTM Datum WGS84 y Mapa de Ubicacién Regional de
Proyecto. Sin embargo, mediante MEMORANDO-DIAM-0659-2023, la Direccién de
Informacién Ambiental, indica “Los datos siguientes Area del Poligono 2790.19 m’. El
poligono se ubica en la cuenca 156, rio Tuira; Divisién Politica Administrativa, provincia:
Darién, Distritos: Pinoganas; Corregimientos: Boca de Cupe”. Cobertura Boscosa y Uso
de Tierra, aiio 2012: Area poblada. C apacidad Agrologica de los suelos: Tipo VII, Sistema
Nacional de Areas Protegidas (SINAP): Dentro de Bosque Protector Alto Darién 100%,
Debido a lo antes indicado se requiere:

as Presentar la viabilidad emitida por la Direccién de Area Protegida y Vida Silvestre del
_/ Ministerio De Ambiente, en base al instrumento Juridico que lo crea y el Plan de
Manejo del Area protegida.

wynv.m ambiente Goo pa
DEEIA-F-015 versién 2.0 Pagina 1 de 4
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2. Enlapagina 19 del EsIA, punto 5.7.1 Sélidos, se indica que “Los desechos de la demolicién
de la estructura existente serdn parte reutilizados en mezcla para la construccion y el resto
sera llevado en primera instancia serd acumulado en un drea dentro del perimetro para su
posterior disposicidn final y como segunda opcién serd otorgado como caliche a quién lo
requiera”. En la pagina 20 del mismo punto nos indica “Los desechos de organicos, plastico,
carton, vidrio que pudieran generarse durante la construccién, serén dispuesto en un envase
con capacidad de 55 galones que serdn llevado periédicamente al vertedero comunitario.”
Con respecto a lo antes sefialado se solicita:

a. Aclarar que otra opcién o medida se tomara en caso que no se done el caliche

) generado de la demolicidn.

b. Aclarar cudl es el vertedero comunitario donde se depositaran lo desechos
generados por el proyecto, y documentacién por parte de quién administre el
vertedero donde indique que cuenta con la capacidad para recibir los desechos
generados por el proyecto.

3. Enlapagina 18 del EsIA, 5.5. Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar, se indica.
“La infraestructura a desarrollar consiste la adecuacion Y modernizacion de la existente y
ademds se afiadird un drea para aumentar los servicios del centro de salud, todo este
desarrollo se llevard a cabo en un drea de 2784. 67 m2 para lo cual seran necesarios los
siguientes equipos: Mazos (3)- para derribar las paredes que se deben adecuar: Mezcladora
eléctrica— para preparar la mezcla de concreto in situs: Tractor (D4)- para ayudar a mover
los escombros y materiales; Camiones- cargar el material; Palas manuales” y en la pagina
18 'y 19 del EslA, en el punto 5.6 Necesidades de insumos durante la
construccion/ejecucion y operacién, se menciona. “Durante la construccion se necesitard
adquirir en el mercado local, varillas de acero, carriolas de aluminio, tubos pvc con
especificaciones para agua potable y aguas residuales al igual que para el sistema eléctrico,
alambre de cobre de diversos calibres, ldminas de cielo raso, arena, piedra y cemento,
pintura, Gibson, baldosa y otros materiales”. Por lo anterior mencionado se solicita Io
siguiente:

a. Aclarar si el proyecto tiene contemplado la construccion de campamentos o casetas
provisionales: para el mantenimiento, limpieza de camiones y equipos a utilizar y
almacenajes de materiales y coordenadas de ubicacién de los mismos. En caso que
negativo debera presentar:

e Coordenadas de ubicacién UTM con su Datum respectivamente referentes
a los campamento o casetas provisionales.

» Certificado de propiedad emitido por el Registro Ptblico de las fincas,
autorizaciones y copia de la cédula del duefio; ambos documentos
debidamente notariados. En caso de que el duefio sea persona juridica,
debera presentar certificado de persona Juridica de la Sociedad emitido
Registro Publico.

Alrroes, Cate Brobwerg £difco 804
Republica de Parama
Tet 80715530885

wWeeve miamh ente. gob 02
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* Linea base (fisica y biolégica) del area donde seran ubicados sitios de
campamento o casetas provisionales. ‘

e Impactos que podria generarse en los sitios de sitios de campamento o
casetas provisionales con sus correspondientes medidas de mitigacién a
implementar.

4. En la pagina 25 del EsIA, punto 6.6. Hidrologia, donde se refiere a “el drea de influencia
directa de este proyecto, existe cuerpo de agua natural (rio Tuira) que pudiera ser impactado
por el desarrollo de este proyecto, el mismo se encuentra a aproximadamente a 350 mts de
distancia del Centro de Salud.” y el punto 6.6.1. Calidad de aguas superficiales, se indica.”
En el anexo N° 6, se muestra el resultado del andlisis de calidad de agua el cual refleja que
los coliformes fecales exceden la norma de calidad de agua al igual que la turbiedad”. Ver
paginas de 103 a 110. En base a lo anterior descrito se solicita lo siguiente:

a. Presentar la documentacién del analisis de calidad de agua, con firmas originales o
copias autenticadas, del personal idéneo por quién fue elaborado.

5. Enlapégina 25y 26 del EsIA, punto 6.7. Calidad del aire, se indica “El resultado del andlisis
realizado demuestra que la calidad del aire del drea del proyecto se encuentra dentro de los -
limites madximo permitido de acuerdo con norma Decreto ejecutivo N° I (de 15 de enero de
2004)”. Ver anexo N°4, en las paginas 79 a la 87. En el punto 6.7.1. Ruido, se indica “E/
ruido que se percibe en el drea es el que generan los drboles al ser agitados por el viento,
dentro y fuera del drea del proyecto. No existe ninguna actividad en el drea que emita ruido
molesto para la comunidad donde se desarrollard este proyecto, ni para los transeuntes. Ver
anexo N°5,” en las paginas 88 a la 102. Sin embargo, no se presenta documentaciones
originales. Por lo anterior sefialado, se solicita:

a. Presentar el analisis de calidad de aire e informe de monitoreo de ruido, elaborado y
firmado por un personal idéneo (original o copia autenticada), de igual forma se debe
adjuntar el certificado de calibracién del aparato utilizado en las mediciones
realizadas en ambos pardmetros.

6. En la pagina 43 del EsIA, punto 8.4. Sitios historicos, arqueolégicos y culturales
declarados, se indica lo siguiente. “Los monumentos de Panama, especificamente los
monumentos historicos, constituyen por mandato constitucional el patrimonio historico de la
Nacidn junto con los sitios y objetos arqueoldgicos, los documentos, asi como otros bienes
muebles o inmuebles que sean testimonio del pasado panamefio. El drea del proyecto no estd
constituida por algun sitio histérico, arqueoldgico y cultural” Sin embargo, no se presenta
informe arqueoldgico, que determine cientificamente la presencia o ausencia de recursos
culturales, de acuerdo a lo establecido en la Resolucion N°067-089 DNPH de 10 de julio de
2008. Por lo antes sefialado, se solicita:

Albrosk, Cate 8roberg. Edificio 802
Repubiica de Panama
Te:  (507) 500-0855

weav mambiente gob.oa
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a. Presentar el informe arqueoldgico, en base a Ia Resolucién N°067-089 DNPH de 10
de julio de 2008, “Por la cual se Define Términos de Referencia para la Evaluacion
de los Informes de Prospeccidn, excavacién y rescate arqueologico, que sean
producto de los Estudios de Impacto Ambiental ...”, este debe ser firmado por el
1d6neo y en caso de ser copia, debera estar notariada.

Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shape file u
Excel donde se visualice el orden 16gico y secuencia de los vertices), de acuerdo a lo establecido
en la Resolucion No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hébiles del recibo de la nota, sin
que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segun lo establecido
en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente,

N y PE DE GRACIA
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental.

MDG/ACP/ig
&y

fbrook, Ca'le Brooerg. Edificio 304
Reoiblica de Panama
Tel (507) 500-085S

werawv.miambiente oo pa
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REPUBLICA DE PANAMA DE SALUD
— GOBIERNO NACIONAL —
Nota No.0997-DMS /DIS
Panama, 17 de mayo de 2023.
INGENIERO
DOMILUI§ DOMINGUEZ
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
MINISTERIO DE AMBIENTE
E. S. D.

Ingeniero Dominguez:

Por este medio, Yo Luis Francisco Sucre, varén, panamefio, mayor de edad,
vecino de esta ciudad, portador de la cédula de identificacion personal nimero N°
8-289-574, en calidad de Ministro y Representante Legal del Ministerio de Salud
(MINSA), con oficinas ubicadas en Ciudad de Panama, Calle Gorgas, Edificio # 237,
Corregimiento de Ancén, Distrito de Panama, Provincia de Panama promotor del
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, para el proyecto denominado “Estudio,
Disefios, Anteproyecto  Arquitecténico, Desarrollo de Planos,
Especificaciones Técnicas, Demolicion de la Instalacién de Salud Existente,
Construccion de los Centros de Salud Darién, Embera Wounaan - Lote 4 Boca
de Cupe”. Me notifico por escrito y AUTORIZO al ingeniero Luis Quijada con
CIP 2-86-1231 para que retire la nota N.2 DEIA-DEEIA-AC-0092-1205-2023

relacionada con las aclaraciones solicitadas sobre el estudio de impacto ambiental

del citado proyecto.

I
MINISTERIO DE
AMBIENTE

— GUBIERND NALINNAL |

=
Atentamente; TRENJBLICA-DE PANA_I!A

H ] i
DIRECCIONTE EVAL UACION DE
O AMBIENTAL

AT Paor —
/ " , HO ! Fecha _’/ 5’/}’ﬂ /90%5 !|
[ T - c7 '9‘?@7 .
P 2 e—
" (@]
s / "
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

MINISTERIO DE

DEPARTAMENTO DE
EVALUACION OF ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL RECIBIDO .
Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6046 H B et el
Fecha: 020!751/20""3
MEMORANDO - DIAM - 0659 — 2023 V% AL
Hora: Fon 5T
= £ — ||
PARA: DOMILUIS DOMINGUEZ E.
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
m E MINISTERIO DE
%% REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE
» e — G T NALK AL
DE: EX 0. DEGRACIA C. .
Director-e Informacion Ambiental BIRECCION DE
INFORMACION AMBIENTAL
ASUNTO: Verificacién de coordenadas

FECHA: 19 de abril de 2023

En atencion al memorando DEEIA-0234-1004-2023, donde se solicita generar una cartografia que permita
determinar, la ubicacion y superficie del proyecto categoria I, denominado "ESTUDIO, DISENO,
ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE PLANOS, ETC, CONSTRUCCION DE LOS
CENTROS DE SALUD DARIEN, EMBERA WONAAN-LOTE 4" cuyo promotor es MINISTERIO DE
SALUD, le informamos que con los datos proporcionados se determing lo siguiente:

Variables

Descripcion

Poligono

2,780.19 m?

Division Politica Administrativa

Provincia; Darién.

Distrito: Pinogana.

Carregimiento: Boca de Cups.

Coberfura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012

- Area poblada.

Capacidad Agrolégica de los Suelos

Tipo: VII.

Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP)

| Dentro de Bosque Protector Alto Darién.

Atentamente,

Adj: Mapa

AODGC/xsiym

CC: Departamento de Geomnéiica
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PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA, CORREGIMIENTODE
BOCA DE CUPE, PROYECTO CATEGORIA |, "ESTUDIO, DISENO,.. CONSTRUCCION

40

DE LOS CENTROS DE SALUD DARIEN, EMBERA WONAAN-LOTE 4"
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Nota:
- El poligono se ubica dentro del SINAP, Bosque T = ' f
Protector Alto Darién (100%) . W Superficie+2-790.19 m2 1
- El poligono se ubica en la comunidad de Bajo Lepe. : P Sal Ir
- El poligono se ubica en la cuenca 156, rio Tuira.
- El poligono se ubica de acuerdo a la Cobertura y Uso
8 || de la Tierra 2012 en la categoria de Area poblada (100%). g
&= | - El poligono se ubica de acuerdo a la Capacidad =4
= Agrol6gica, en el Tipo, VII (100%). 2
- El dato se generaro en base a las coordenada
’ suministradas en la nota.
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QO Lugares Poblados
Rios y quebradas
Red Vial
Rios y quebradas
= Poligono
SINAP
' Bosque Protector-Alto Darién
[__} Limite de corregimiento
Limite de Capacidad Agrolégica

Tipos:VIi-No arable, con timitaciones
muy severas, apta para pastos,
bosques, tierras de reserva..

Cobertura y Uso de la Tierra 2012
Bosque latifoliado mixto secundario
Rastrojo y vegetacion arbustiva
Superficie de agua

Area heterogénea de produccion
agropecuaria

Area poblada

Tierras Colectivas

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 18 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccién de Informacién Ambiental
Departamento de Geomética

Fuentes:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente

- Imagen ESRI

- Memorando-DEEIA-0234-1004-2023.
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= MINISTERIO DE AMBIENTE
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0234-1004-2023

PARA: P R |
* i BINIZSTERIO GE

REPORIICA DE PANAMA | ARBICNTE

— GOBIERNO NACIONAL — |

L DIRECCION DE
DE: | DOMILUIS DOMINGUEZ E. EVALUACION DE IMPACTS |
STAUTMITA 1
\@ctor de E\'aluacic’m de Impacto Ambiental AMEIENTAL .
rn ek
ASUNTO: VERIFICACION DE COORDENADAS /

FECHA: 10 de abril de 2023

Le solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar la ubicacién y superficie del
proyecto y todos sus componentes, correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, denominado: “ESTUDIO, DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO,
DESARROLLO DE PLANOS , ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION DE
LA INSTALACION DE SALUD EXISTENTE, CONSTRUCCION DE LOS CENTROS DE
SALUD DARIEN, EMBERA WONAAN-LOTE 4 BOCA DE CUPE”, cuyo promotor es
MINISTERIO DE SALUD, la cual incluya Cobertura Boscosa, Uso de Suelo, Cuencas
Hidrogréficas, Hidrologia, Areas Protegidas, Topografia e Imagen Satelital.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacion WGS84 y se ubican en la carpeta
compartida \\10.232.9.19\DEEIA_DIAM

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentados en el area de su competencia, a mas tardar
cinco (5) dias habiles del recibido de la nota.

Nota:
Incluir verificacion de coordenadas del proyecto en archivo KMZ, al remitir la cartografia
generada. -

- =
-

- Adjuntamos coordenadas. e BRI PR
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Hora: _fO¢'2 2.

Albrook, Calle Broberg. £difico 304
Reoud!ica 2o Panama
Tel : (S07) 8020855
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REPOBLI_CA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
TRl — IMPACTO AMBIENTAL

COORDENADAS DEL POLIGONO DE
PROYECTO EN EXCEL
PUNTOS ESTE NORTE
1 214949.16 888989.98
2 214943.16 888985.98
3 214920.97 888970.17
4 214927.37 888918.59
| 5 214942.84 888918.05
6 214969.59 888931.64
7 214980.52 888939.74
8 214974.87 888947.62
9 214981.34 888951.83
10 214975.36 888958.44
11 214964.01 888968.86
12 214954.34 888981.99

No. De expediente : DEIA-I-F-049-2023

Fecha de Tramitacién (ANO): 2023

Fecha de Tramitacion (MES): MARZO

&

£ibrook, Ca'le Broberg. Edificio 304
Republica de Panama
Tei: (507) 5000855

WY D IAMEIente.gob Da

DEEIA-F-012 versi6n 2.0



- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
S IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 053-0504-2023
DE 5 DE ABRIL DE 2023

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el MINISTERIO DE SALUD, cuyo Representante Legal es el sefior LUIS SUCRE, varén
panamefio con cédula de identidad personal 8-289-574, presentd ante €l Ministerio de Ambiente
(MIAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: “ESTUDIO,
DISENOS, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE PLANOS,
ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION DE LA INSTALACION DE SALUD
EXISTENTE, CONSTRUCCION DE LOS CENTROS DE SALUD DE DARIEN, EMBERA
WOUNAAN-LOTE 4 BOCA DE CUPE.”

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 31 de marzo de 2023, el sefior LUIS SUCRE, present6 ante el
Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I denominado “ESTUDIO,
DISENOS, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE PLANOS,
ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION DE LA INSTALACION DE SALUD
EXISTENTE, CONSTRUCCION DE LOS CENTROS DE SALUD DE DARIEN, EMBERA
WOUNAAN-LOTE 4 BOCA DE CUPE.”, ubicado en la provincia de Darién, Distrito de
Pinogana, corregimiento de Boca de Cupe, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores
LUIS QUIJADA y SILVANO VERGARA, personas naturales debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, identificadas mediante las
Resoluciones IAR-051-98 y IRC-085-2020 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedid a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admisién, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 05 de abril de 2023, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria I, denominado “ESTUDIO, DISENOS,
ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE PLANOS,
ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION DE LA INSTALACION DE SALUD
EXISTENTE, CONSTRUCCION DE LOS CENTROS DE SALUD DE DARIEN,
EMBERA WOUNAAN-LOTE 4 BOCA DE CUPE.” por considerar que el mismo, cumple
con los contenidos minimos.

Paginalde2
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— MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
D IMPACTO AMBIENTAL

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria 1 del proyecto
denominado  “ESTUDIO, DISENOS, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO,
DESARROLLO DE PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION DE
LA INSTALACION DE SALUD EXISTENTE, CONSTRUCCION DE LOS CENTROS
DE SALUD DE DARIEN, EMBERA WOUNAAN-LOTE 4 BOCA DE CUPE.” promovido
por el MINISTERIO DE SALUD.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del EslIA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ctudad de Panam4, a los 5 dias del mes de abril del afio dos mil veintitrés (2023).

CUMPLASE,

DOMILUIS DOMINGUEZ E.
Direcior de Evaluacion de\lmpacto Ambiental

A"

*

" IKIETERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE

DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL

Pagina 2 de 2
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e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
S e e IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
, INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |31 DE MARZO DE 2023
FECHA DE INFORME: | 05 DE ABRIL DE 2023

ESTUDIO, DISENOS, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO,
DESARROLLO DE PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS,
PROYECTO: DEMOLICION DE LA INSTALACION DE SALUD
EXISTENTE, CONSTRUCCION DE LOS CENTROS DE SALUD
DE DARIEN, EMBERA WOUNAAN-LOTE 4 BOCA DE CUPE.

CATEGORIA: I
PROMOTOR: MINISTERIO DE SALUD

LUIS QUIJADA (IAR-051-98)

SILVANO VERGARA (IRC-085-2020)
CORREGIMIENTO DE BOCA DE CUPE, DISTRITO DE
PINOGANA, PROVINCIA DE DARIEN.

CONSULTORES:

UBICACION:

Il. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la demolicién de algunas paredes existentes y la construccion de paredes
nuevas y la adicion de areas nuevas al centro. Entre las 4reas nuevas a adicionar se encuentra la
central de esterilizacién con su correspondiente zona de empacado y descontaminacion, asi como
area de ropa limpia; lavanderia con zona para depositar la ropa sucia, area de clasificacion y de
doblado y é4rea de distribucién, ademds se adiciona una entrada de urgencia con su respectiva
area de W.C. Personal.

IIl. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo
No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011,
Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicié el
procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de
admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se encuentran
registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para realizar EsIA.

Luego de revisado el EslA, Categoria I, del proyecto denominado: “ESTUDIO, DISENOS,
ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE PLANOS, ESPECIFICACIONES
TECNICAS, DEMOLICION DE LA INSTALACION DE SALUD EXISTENTE,
CONSTRUCCION DE LOS CENTROS DE SALUD DE DARIEN, EMBERA WOUNAAN-LOTE
4 BOCA DE CUPE”, se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el
Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.

Pégina 1l de2
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- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA

DIRECCION DE EVALUACION DE
B IMPACTO AMBIENTAL

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:

“ESTUDIO, DISENOS, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE PLANOS,
ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION DE LA INSTALACION DE SALUD

EXISTENTE, CONSTRUCCION DE LOS CENTROS DE SALUD DE DARIEN, EMBERA
WOUNAAN-LOTE 4 BOCA DE CUPE”, promovido por el MINISTERIO DE SALUD.

AXRIANELA /ALLERO

Evaluador de Estudios de Impacto

ILIA CASTILLERO P.

o Jefa del Departamento de
s qblental - »ue | Evaluacién de Estudios de Impacto
:~ ﬁ ARSI e PANAL paNAMA \ Ai-ﬂ“-“ e Ambiental
] -, u\l\_\mLC‘B L __.cmﬁﬂ“\c
np MAESTRIAE \LLEROR, /

ENC AuBiEnTAL,
.“L“‘ _'ﬁ' C/ENF. y REC NAT, 8

DlRECCiGN DE
501N DE IMPACTO
EVALUA me AL

6,856 11-M18 *
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- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T COPIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: ESTUDIO, DISENOS, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE PLANOS,
ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION DE LA INSTALACION DE SALUD EXISTENTE,
CONSTRUCCION DE LOS CENTROS DE SALUD DE DARIEN, EMBERA WOUNAAN-LOTE 4 BOCA DE
CUPE

PROMOTOR: MINISTERIO DE SALUD

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-I-F-049-2023

FECHA DE ENTRADA: 31 DE MARZO

REALIZADO POR (CONSULTORES): LUIS QUIJADA Y SILVANO VERGARA.
REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 | INDICE X
2.0 | RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c)
Correo electrénico; d) P4gina web; ¢) Nombre y | X
registro del consultor.

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado.

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA
en funcién de los criterios de proteccién | X
ambiental.

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacioén sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado
de existencia y representacién legal de la empresa | X
y certificado de registro de la propiedad, contrato
y otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del

recibo de pago, por los tramites de evaluacion. %
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacién.

52 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

5.3 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de

gestién ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad.

54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o X
actividad

5.4.1 | Planificacion X

5.4.2 | Construccion/ejecucion X

5.4.3 | Operacién X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de  insumos durante la

> . . . X
construccién/ejecucion y operacion.

5.6.1 | Necesidades de servicios bésicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte piblico, | X
otros).

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y
operacién) empleos directos e indirectos X

generados.

Paginalde3
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

5.7 Manejo y disposiciéon de desechos en todas las X
fases.
5.7.1 | Sélidos X
5.7.2 | Liquidos X
5.7.3 | Gaseosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 | Monto global de la inversién. X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | La descripcion del uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCB[PCION DEL AMBIENTE x
BIOLOGICO
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal
(aplicar técnicas forestales reconocidas por | X
ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCI(')I,\I DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
83 Percepcién local sobre el proyecto, obra o
actividad (a través del plan de participacién | X
ciudadana).
8.4 Sitios histéricos, arqueoldgicos y culturales X
declarados
8.5 Descripcién del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS x
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su cardcter, grado de perturbacién,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del 4rea, duracién y reversibilidad entre
otros.
9.4 Andlisis de los impactos sociales y econémicos a
) - X
la comunidad producidos por el proyecto.
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 | Descripcién de las medidas de mitigacién %
especificas frente a cada impacto ambiental.
10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 | Monitoreo X
10.4 | Cronograma de ejecucion X
10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.1 | Costos de la gestién ambiental X
1
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 | Firmas debidamente notariadas X
12.2 | Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 | BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS
X Las encuestas presentadas en el Estudio de

Impacto Ambiental digital estan en un formato
no legible.

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD ' SI

| NO | OBSERVACION

DEEIA-F-003 versién 2.0
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos
deberén presentar certificacién sobre su conducencia,
emitida por el Ministerio de Ambiente.

NO APLICA

PROYECTOS EN E\RE’ZAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

X NO APLICA

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion.

X NO APLICA

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR
BIOLOGICO
Anilisis de compatibilidad.

X | NO APLICA
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’LO
REP(,BUCA': panamhc | amerrme. O DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
==ACOBIERNCINAC R =— DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inseripcién Registro de | Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
LUIS QUIJADA B. DEIA-ARC- v
IAR-051-98 041-2021 | |
SILVANO VERGARA | DEIA-IRC-085- ] v ]
20

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:

“ESTUDIO, DISENOS, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO I

DESARROLLO DE PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS, | —=——|
DEMOLICION DE LA INSTALACION DE SALUD EXISTENTE, | Categoria: lr
CONSTRUCCION DE LOS CENTROS DE SALUD DARIEN, EMBERA L
WONAAN - LOTE 4 BOCA DE CUPE”

PROMOTOR
Promotora: MINISTERIO DE SALUD (MINSA)

| REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
‘ Nombre: LUIS SUCRE Cédula: 8-289-574

OBSERVACION: El EsIA presenta el registro de la persona natural Luis Quijada B. con IAR-051-098. sin
embargo, el registro correcto es IAR-051-98.

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre Betina V. Botello V.
Firma Pl oo e s
Fecha de Verificacién 03-04-2023 .=

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
“valuador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)

Nombre Julig C. Garay
Firma Als €. T M
Fecha de Verificacion 03-04-2023 ‘




REPUBLICA DE PANAMA
—— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

N°=093-2023

PROYECTO: ESTUDIO, DISENOS, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO DESARROLLO DE PLANOS,
ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION DE LA INSTALACION DE SALUD
EXISTENTE, CONSTRUCCION DE LOS CENTROS DE SALUD DARIEN, EMBERA WONAAN —

LOTE 4 BOCA DE CUPE”

PROMOTOR: MINISTERIO DE SALUD.
UBICACION: PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA Y CORREGIMIENTO DE BOCA DE
CUPE.

CATEGORIA: I

FECHA DE ENTRADA: DIA

31 MARZO
MES

2023

ANO

I-S1

NO |

T SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 2 X 13 O 14.

DECLARACION JURADA  DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE
AMBIENTAL.

IMPACTO

.. 1 Tomos Original

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA
O COTEJADA CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2 CD)

2 cds.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ARNO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

Se presenta en los documentos la
Certificacion No. 005-19, donde se
indica el globo del terreno suscrito por
la Alcaldesa de Pinogana, Provincia de
Darién.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

e —————————————————
Ik %CB: i % _T___ |'|',_ [ R e R
i | RO B B ST
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Entregado por: (USLQ

i0)
Nombre: /S [ j///l? 2%
Cedula: 2 - @6~ 2731
Correo: lalbe ez 2609€ Carg . Com

Teléfono: /4 G¢- &S24
Firma: , A

DEEIA-F-001 versién 3.0

Revisado por (Ministerio de Ambiente)

Técnico: JU G@AE

Firma: M 4
Verificado por: (Mini LI'FD e »\ bienge)
Nombre: 3

Firma:
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Ministerio de Ambiente No.
- R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
e o o e 70032
s Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De MINISTERIO DE SALUD * / 8 NT-1-13653 Fecha del Recibo 2023-3-31
Direccién Regi MIAMBIENTE P :
Administracion Regional iy Regiopalivl SIS Guia / P. Aprov.
Metro
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Cheque 4342 B/. 3.00
La Suma De TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.00
Detalle de las Actividades
Cantidad | Unidad || Cod. Act. i Actividad Precio Unitario Precio Total
[ 35 ||Pazy Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 3.00
Observaciones
PA ZY SALVO
Dia | Mes | Afio Hora
18:46:05 —
3103 | 2023 o .
MINISTERIO Dif
REP-\JB-LJC/\ DE PANANMA AMBIENTE
Firma — GOBIERNG NACICMAL —
S
V% I
- - Sello
N(‘)‘rﬁg del Cﬁero Edma Tufion

IMP 1
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Ministerio de Ambiente No.
i R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
e 70033
e Direccion de Administraciéon y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De MINISTERIO DE SALUD */ 8 NT-1-13653 Fecha del Recibo 2023-3-31
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Darién Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Cheque 4342 B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00

Detalle de las Actividades

Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 13.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00 |
Monto Total B/. 350.00

Observaciones

CANCELA EST. DE IMPACTO AMBIENTE. CAT.|

Dia | Mes | Aho Hora |
D8:47:24] [ ——
31 | 03 |[2023 | AM ;

Firma

GIZA

Sello

Nomébre del Cajero  Edma Tufion

IMP 1
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Republica de Panama
m.m'.:pm et Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 217510
| I
Fecha de Emision: ! 31 03 2023 | Fecha de Validez: 30 04 2023 ‘
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

MINISTERIO DE SALUD

Representante Legal:

LUIS FRANCISCO SUCRE

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
8 NT 1 13653
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado M

Jefe de la/Seccién d




REPUBLICA DE PANAMA
PROVINCIA DE DARIEN
MUNICIPIO DE PINOGANA

CERTIFICACION No. 005-19

La suscrita ALCALDESA del DISTRITO DE PINOGANA en uso de sus facultades legales que
le confiere la Ley:;

CERTIFICA

Que el globo de terreno de aproximadamente CINCO MIL METROS CUADRADOS (5,000 m2)
ubicado en el Corregimiento de BOCA DE CUPE. DISTRITO DE PINOGANA, Provincia de
Darién, bajo la Administracién del Estado (Tierras Nacionales); cuyas colindancias son las
siguientes:

NORTE: Cuadro de Ftbol.

ESTE: Vereda Pblica de dos metros (2 m)

SUR: Vereda Publica de dos metros (2 m)

OESTE: Terrenos Nacionales ocupados por SENAFRONT

Ha estado en uso y administracion del MINISTERIO DE SALUD: por mas de VEINTE (20) afios.

Dado en la ciudad de Meteti, Distrito de Pinogana, a los veinti(in (21) del mes de febrero de dos
mil diecinueve (2019). \

Fd Iﬁ
Jdnnelle Dagdineth Gtin,,

g 5 Alcajdesa Munic
&/ Es FIEL COHIA DE SY ORIGINAL

RS N\

SECRETARIO GENERAL
MINISTERIO DE SALUD

FACEBO

T mEA T —

OK: Mupi Darién

TWITTER: @depinogana

I

P Sede principal:El Real de Santa Maria ; Sector Pueblo Nuevo,
Sub Sede: Meteti, Calle Piedra Candela. TELEFONOS: 299-5242 6 299-5360
- CORREQ:  municipiodepinogana@gzmail.com
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No. 29055-A Gaceta Oficial Digital, jueves 25 de junio de 2020

REPUBLICA DE PANAMA

DECRETO No. 39
De A4 de funie de 2020

Que nombra al Ministro de Salud

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA,
en uso de sus facultades constitucionales v legales,

DECRETA:
Articulo 1. Némbrese a LUIS FRANCISCO SUCRE MEJiA, portador de la cédula de
identidad personal No. 8-289-574, como Meinistro de Salud.
Artfculo 2. El presente Decreto empezara a regir a partir de la Toma de Posesién del Cargo.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

Dado en la ciudad de Panam4, a los (:4) dias del mes de jl&nfﬁ‘ del afio dos mil
veinte (2020).

LAURENTINO CORTIZO COHEN
Presidente de la Repiblica
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= MINISTERIO

REPUBLICA DE PANAMA DE SALUD
—— GOBIERNO NACIONAL —

RESOLUCION No. <20
De_ £ de 4brPT  de2021

EL MINISTRO DE SALUD
en uso de sus facultades legales,

CONSIDERANDO:

Que el Decreto: deGabinete :No. 1:de-15 de enero.de 1969, “Por el cual se crea el
Ministerio de Salud, determina su:estructiira.y funciones y se:establecen las normas de
integraci6n 'y coordinacion de lasinstituciones del sector salud”; sefiala que tendra a su
cargo la determinacion y. condicién de la- politica de salud.en el pais y estard investido
de las prerrogativas y facultades que la Constitucion y la Ley otorgan, ademds de las
especificas conferidas por-elreferido Decreto de Gabinete. : *

Que de acuerdo-a las facultades .conferidas por el Decreto de Gabinete. 1 de 15 de
enero.de 1969 y-el Decreto No. 75.de 27 de febrero de 1969, que establece el Estatuto
Organico del-Ministerio de Salud, asi-como, las funciones de cada ente u organismo de
esta Institucién, corresponde: al Ministerio de Salud, realizar las delegaciones y
designaciones que sean necesarias dentro de esta Institucion.

Que la. Ley 41 del 1. de julio'de 1998, General de Ambiente, establece los principios y
normas basicas" para .la - proteccion, conservacion y recuperacion -del ambiente,
promoviendo el uso sostenible de los recursos naturales, y ordena la gestion ambiental
y la integra a los- objetivos sociales y econémicos, a efecto de lograr el desarrolio
humano sostenible.

Que mediante el articulo. 2 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
“Por el cual se-reglamenta el Capitulo !l del Tftulo IV de la'Ley 41 de 1 de julio de 1998,
General de-Ambiente de la‘Republica-de-Panamé; y se deroga el Decreto Ejecutivo 209
de 5 de septiembre de 2006”, se definen los términos de Estudio de Impacto Ambiental,
Estudio -de Impacto Ambiental Categoria |1 y Promotor, aplicables al documento
descriptivo de-los- impactos ambientales y las medidas ep rrocura de evitar, reducir,
corregir, compensar y controlar los impactos adversos signricativos, asi como de Ia
persona natural o juridica, del sector privado o piblico, que representa a la empresa o
institucién que emprende un proyecto, obra o actividad, y que es responsable frente a
la ANAM enrel proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental.

Que el articulo 17 del supracitado Decreto Ejecutivo Ne. 123 de 14 de agosto de 2009,
instituye la potestad- del ‘Ministerio de Ambiente, de solicitar la elaboracién de un
Estudio de Impacto Ambiental por parte del: Promotor del ‘Proyecto cuando dicha
entidad considere que con'la ejecucion de las. actividades u obras propuestas para el
desarrollo. del mismo. se pueda afectar alguno-de los criterios de proteccién ambiental o
se puedan‘generar riesgos ambientales.

Que, en virtud de las atribuciones conferidas al Ministerio de Salud, se-delega en el
Director- de. Infraestructura ‘de Salud del Ministerio de Salud, la facultad de firmar las
Declaraciones Juradas dentro del tramite de-aprobaci6n de los -Estudios de Impacto
Ambiental de Proyectos, donde actiie como Promotor, el Ministerio de Salud.

RESUELVE:

ARTICULO FRIMERO: DELEGAX ¢n el Director de Iniaestructura de Sal
Ministerio de Salud, la facultad de firmar las Declara




o
de: £ ' de abvi’l de 2021.

ARTICULO SEGUNDO:

ARTICULO TERCERO:

Juradas para el trdmite de aprobacién ante el Ministerio de
Ambiente, de los Estudios de Impacto Ambiental Categoria |

de Proyectos, donde funja como Promotor, el Ministerio de
Salud. :

Las funciones aqui delegadas en ninguin caso podran a su
vez delegarse; sin embargo, la designacion de
responsabilidad que se hace por medio de la- presente
Resolucién puede sustituirse, en cualquier momento a
través-de Resolucion.

La presente Resolucion empe¥3rd a regir a partir de su
firma.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Decreto de Gabinete No. 1 de 15 de enero de 1969,

Ley 41 del 1 de julio-de 1998, Decreto No. 75 de 27 de febrero de 1969, Decreto
Ejecutivé No. 123 de 14 de agosto de 2009.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

LFSM/JS/A.B

. LUIS FRANCISCO SUQ|
Ministro de Salud




Circuito de Panaina, con

CERTIFICO
y minuciosamente esta copia fotostdtica
ylahe encontrado en su todo

.. Yo, ANAYANSY JOVANE CUBILLA Notaria Piblica Tercera deb
Codula de identidad Personal N* 4-201-226

Que he cotejado det
con el original que sé

aww

Licda. ANAYANSY JOVANE CUBILLA

Notaria Pubiica Terccra
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REPUBLICA DE PANAMA
PAPEL NOTARIAL

En la ciudad de Panama, Capital de la RepUblica y Cabecera del Circuito Notarial del mismo

nombre, a los veintiséis (26) dias del mes de marzo del afio dos mil veintitrés (2023), ante mi
Licenciada ANAYANSY JOVANE CUBILLA, Notaria Publica Tercera del Circuito de Panama,
con cédula de identidad personal nimero cuatro- doscientos uno- doscientos veintiséis (4-
201-226), comparecié personalmente CARLOS ENRIQUE CANDANEDO GARIBALDO, varén,
de nacionalidad panamefia, mayor de edad, soltero, con cédula de identidad personal nimero
ocho- cuatrocientos cincuenta y ocho- novecientos veintiséis (8-458-926), en calidad de
Director de Infraestructura de Salud del MINISTERIO DE SALUD y facultado para firmar las
Declaraciones Juradas para el tramite de aprobacién ante el Ministerio de Ambiente, de los
Estudios de Impacto Ambiental Categoria 1 de Proyectos, donde funja como promotor, el
Ministerio de Salud (MINSA), mediante Resolucién No. 207 de 08 de abril de 2021. Promotor
de Proyecto denominado “ESTUDIO, DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO,
DESARROLLO DE PLANES, ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION DE LAS
INSTALACIONES DE SALUD EXISTENTE, CONSTRUCCION DE LOS CENTROS DE SALUD
DARIEN. EMBERA WOUNAAN - LOTE 4 BOCA DE CUPE", el cual se desarrollara en un globo
de terreno de dos mil setecientos ochenta y cuatro metros cuadrados con sesenta y siete
decimetros cuadrados (2784.67), ubicado en la comunidad de Boca de Cupe, corregimiento de
Boca de Cupe, Distrito de Pinogana, Provincia de Darién, otorgado mediante Certificacion
No.005-19 emitida por el Municipio de Pinogana; y quien me solicito que extendiera esta
diligencia para hacer constar bajo juramento y en forma de atestacién Notarial y en
conocimiento del contenido del Articulo 385, texto Unico de Codigo Penal, Gaceta Oficial No.
26.510 de 26 de abril de 2010, que tipifica el delito de falso testimonio, declarando lo siguiente:
PRIMERO: Declaro y confirmo bajo la gravedad del Juramento, que la informacién aqui
presentada es verdadera, y que el proyecto antes mencionado, se ajusta a la normativa
ambiental vigente y que el mismo no genera impactos ambientales negativos significativos, de
acuerco a los criterios de proteccién ambiental regulados en el articulo 23 del Decreto
Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, por el cual se reglamenta el Capitulo II del Titulo
IV de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998, ~--=-=mmmmmmmm o m oo

Asi termind de exponer el deciarante y leida como le fue esta diligencia en presencia de los

— e




j‘ testigos instrumentales HEICEL ESTRIBI, con cédula de identidad personal cuatro- setecientos

treinta y nueve- dos mil ciento ochenta (4-739-2180) y CRISTOBAL BATISTA, con cédula de

Bl

LAl

identidad personal ocho- novecientos cincuenta y siete- mil doscientos noventa y cuatro (8-

957-1294), ambos panamefias, mayores de edad, vecinos de esta ciudad, a quienes conozco

‘u

y son habiles para el cargo, la encontraron conforme, y la firman todos, para constancia ante

6 mi, la Notaria que doy fe.. ----------------------------- --------------------------------------
7 _

1 CARLOS ENRIQUE CAN})'KNEDO GARIBALDO

12 Director de Infraestructura de Salud del Ministerio de Salud




wrs- Yo, ANAYANSY JOVANE CUBILLA Notarix Péiblica Tercera del
Circuito de Paniinid, con Cédula de Identidad Personal N° 4-201-226

CERTIFICO

Que he cotejado detenida y minuciosamente esta copia fotostitica
mdoﬁs’nl,useme y la he encontrado en su todo

Pacan. MAR 2 9 2003

)

LicthrRNAYANSY JAVANE CUBILLA
Notaria Piiblica\Tercera *




Sein Yo, ANAYANSY JOVANE CUBILLA Notaria Pablica Tercera ddl
Pl Circuito de Paniama, con Cidula de Identidad Fersonal N* 20128
CERTIFICO
Que he cotejado detenida y minuciosamente esta copia fotostatica
con el original que se me present K la he encontrado en su todo

conlo
Panarod, _ __.,_.._m—mr-a— ’ma- e —

Licda, ANAYANSY JOVANK
Notaria Pablica Terce!

El presenis colejo
Implica la validez v eficacia
ded contenids ce este

documento nf el de su
inal {Art 1738 CC
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-! MINISTERIO

REPUBLICA DE PANAMA DE SALUD
— GOBIERNO NACIONAL —

LICITUD DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

3 CATEGORIA I
N.nta.Nn_n'ﬁSS- DMS/DIS
= PT'lamé, 27 de rjjarzo de 2023
MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE
Su Excelencia Il
Milciades Concepcion DEPARTAMENTO DE
Ministro de Ambiente EVALUACION DE ESTUDIO
Ciudad de Panama ~ DE IMPACTO AMBIENTAL
E. S. D. R C{IgIDO f
Por % %—-') 47

Sefior ministro, o 3 fo

Fechat - ,3/%-5 23 ’ ’

Quien suscribe, Luis Francisco Sucre, varon, panamefio, mayor de edad, vecino de
esta ciudad, portador de la cédula de identificacion personal nimero N° 8-289-574, en
calidad de Ministro y Representante Legal del Ministerio de Salud (MINSA), con oficinas
ubicadas en Ciudad de Panama3, Calle Gorgas, Edificio # 237, Corregimiento de Ancon,
Distrito de Panama, Provincia de Panama4, solicito ante el departamento de Evaluacion y
Ordenamiento Ambiental de la institucién que usted administra, la evaluacién del Estudio
de Impacto Ambiental Categoria | para el proyecto “ESTUDIO, DISENO,
ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE PLANES,
ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION DE LAS INSTALACIONES DE
SALUD EXISTENTE, CONSTRUCCION DE LOS CENTROS DE SALUD DARIEN.
EMBERA WOUNAAN - LOTE 4 BOCA DE CUPE”, a desarrollarse en la comunidad de
Boca de Cupe, corregimiento de Boca de Cupe, Distrito de Pinogana, Provincia de
Darién; para que sea sometido al proceso de evaluacion de Impacto Ambiental de
acuerdo a lo establecido en el decreto ejecutivo N° 123 del 14 de agosto de 2009, que
reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la Ley 41 sobre Ambiente, modificado a través
del decreto ejecutivo N° 155 del 5 de agosto de 2011, Decreto 975 de 5 de agosto de
2012 y demas normas cbncordantes y complementarias en lo referente al proceso de

elaboracién, presentaciéon y evaluacion de los Estudios Ambientales.
Ademas de lo antes indicado, le comunicamos los siguientes puntos:

1. Eldocumento consta de un total de ﬁ?_ fojas y anexos hasta la pagina _&L
incluyendo la portada, esta nota de presentacién, la declaracion jurada, anexos.

2. El estudio de impacto ambiental fue confeccionado por Luis Quijada B. con
namero de registro ambiental (ARC-041-2021) y el ing. Silvano Vergara con
numero de registro ambiental (DEIA-IRC-085-2020), ambos debidamente

inscritos en el registro de consultores ambientales de Ministerio de Ambiente.
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3. Promotor: Ministerio de Salud.
e Ubicacion: Edificio 261 planta baja, Corregimiento de Ancoén, Distrito de
Panama, Provincia de Panama.
e Director de Infraestructura: Arq. Carlos Enrique Candanedo Garibaldo
e Sitio Web: www.minsa.gob.pa
e Persona a contactar: Ing. Kathia Ramos
e Designar contacto kcramos@minsa.gob.pa
e Teléfono: 512-9223

Adjunto a la presente se incluye, un (1) ejemplar original y una copia impresos del EslA
y dos (2) copias digitales en CD, con el documento mencionado; asi como de los
siguientes documentos legales:

e Declaracién Jurada ante Notario Publico

e Original del Paz y Salvo Vigente a nombre del Ministerio de Salud.

» Copia de Cédula autenticada Arquitecto Carlos Enrique Candanedo Garibaldo y

copia de la Resoluciéon No. 207 de 08 de abril de 2021
e Recibo de pago al Ministerio de Ambiente por concepto de evaluacién de estudio

de impacto ambiental categoria |

En la espera de la pronta atencién a la evaluacion del presente estudio, queda de usted.

Atentamente,

nsl-uaur.A DE numA AMBIENTE

— GOREENG

‘ MINISTERIO DE

DEPARTAMENTO DE
EVALUACION DE ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL

/OV‘(}‘{E—LL: 2 :
B/ Luis Francisco Sucr: cé M.

Ministro de Salud
CIP: 8-289-574
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QJue dada la certeza de la identidad del(los) sujeto(s)
que ﬁrmo(ﬁnna.ron) el presente documento, su(s)

Licenciada ANKYANSY JOVANE CUBILLA
Notaria Fithlica Tere— del Circuito de Panams
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